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O sukcesy i porażki władz dziekańskich kadencji 2020-

2024 oraz największe wyzwania stojące przed wydzia-

łową społecznością pytamy prof. dr hab. Roberta    

Alberskiego, dziekana Wydziału Nauk Społecznych. 

- Jaka – w ogólnym podsu-

mowaniu – była ta kaden-

cja? Lekka, łatwa i przyjem-

na? 
Chciałbym, żeby taka była 

(śmiech). To były trudne cztery 

lata, w dużym stopniu zdomino-

wane przez czynniki zewnętrzne. 

Dwa z nich, które na pewno 

znacząco wpłynęły na funkcjo-

nowanie wydziału, to pandemia 

COVID-19 oraz wybuch pełno-

skalowej wojny w Ukrainie. Ale 

mieliśmy też inne wyzwania: 

pierwszy raz mierzyliśmy się z 

nową formą ewaluacji dyscyplin 

naukowych za lata 2017-2021, 

przydarzyła się nam zmiana 

władz uczelni w trakcie kadencji, 

mierzyliśmy się z dużym wzro-

stem kosztów utrzymania wy-

działu, co nie było w  żaden 

sposób rekompensowane wzro-

stem subwencji. Do tego mieli-

śmy do czynienia z wieloma 

zmianami zasad funkcjonowania 

uczelni wynikającymi z nowych 

regulacji prawnych, w tym na 

przykład zmiany procedur awan-

sów czy systemu ewaluacji. 

- Wydarzenia, o których Pan 

wspomniał, wojna, pande-

mia, były dla wydziału trud-

nymi doświadczeniami, ale 

czy czegoś nas nauczyły? 
Przede wszystkim pokazały, że 

potrafimy działać jako wydziało-

wa wspólnota pracowników i 

studentów, kiedy komuś po-

trzebna jest pomoc. Mam tu na 

myśli wydziałowe akcje pomocy 

Ukrainie i uchodźcom, którzy 

trafili do Polski oraz nasze 

wsparcie dla ukraińskich uniwer-

sytetów partnerskich. To jest też 

ważne ze względu na specyfikę 

naszego wydziału – gdzie, jak nie 

tutaj mamy uczyć się istoty dzia-

łań społecznych? 

Z kolei pandemia nauczyła nas 

pracy zdalnej, ma ona oczywi-

ście szereg wad, ale dzięki CO-

VID-19 praktycznie w ciągu kilku 

godzin jesteśmy w stanie przejść 

na tryb pracy online, co w tak 

niepewnych czasach może oka-

zać się przydatne.  

 

Traktujemy je jako narzędzie 

awaryjne i ostateczne, ale 

wiemy, że jest i że możemy z 

niego skorzystać. 

- A jak bardzo pandemia i 

wojna zmieniły relacje mię-

dzy pracownikami i studen-

tami? 
Bardzo. Pomijając sprawy 

wspomniane wcześniej, to 

znaczy te wspólne działania 

pomocowe, zarówno pande-

mia, jak i wojna mocno do-

tknęły nas wszystkich w wy-

miarze społeczno-

psychologicznym, bez przygo-

towania przenosząc nas do 

świata wirtualnego i wymusza-

jąc na nas refleksję nad nie-

pewnością jutra i to w dosłow-

nym rozumieniu. Niektórzy 

pracownicy prowadzili zajęcia 

w międzynarodowej grupie, w 

której były Rosjanka i Ukrain-

ka. Proszę sobie wyobrazić, jak 

trudno było zadbać o wzajem-

ne relacje, nie unikając jedno-

cześnie trudnych tematów. 

Generalnie w tej kadencji 
współpraca ze studentami była 
dość trudna, nie obeszło się 
bez uchybień i konfliktów. Nie 
sugeruję, że wszystko było 
wynikiem pandemii czy wojny, 
ale bez wątpienia tak trudne 
doświadczenia odbiły się na 
nas wszystkich. Warto więc 
chyba przyłożyć większą wagę 
do szeroko rozumianej atmos-
fery pracy i studiowania. Ko-
nieczny jest rozwój aktywno-
ści, uwzględniający również 
trudności związane z dyskrymi-
nacją, konfliktami na różnym 
tle. Widzimy dużą chęć ze 
strony studentów do współor-
ganizowania wydarzeń łączą-
cych naszą wydziałową spo-
łeczność, na przykład Wampi-
riady czy drzwi otwartych. 
Chętnie uczestniczą oni jako 
gospodarze w tak dużych wy-
darzeniach, jak choćby dwie 
zorganizowane na WNS poli-
tyczne debaty, najpierw z kan-
dydatami do Sejmu i Senatu, a 
później z „jedynkami” do Euro-
parlamentu.  

To nie były łatwe cztery lata 

Sporo zmieniło się również, 
jeśli chodzi o strukturę na-
szych publikacji. Publikujemy 
mniej, ale wartość naszych 
publikacji jest dużo wyższa. 
Dominują wśród nich artykuły 
– opublikowaliśmy ich ponad 
1100 – i zwiększa się liczba 
artykułów publikowanych w 
czasopismach z Impact Factor. 
Warto też dodać, że udało się 
nam przenieść na wydział pre-
stiżowe czasopismo „Praktyka 
Teoretyczna”, drugie czasopi-
smo wydawane na UWr indek-
sowane w bazie SCOPUS. 
W trakcie naszej kadencji szu-
kaliśmy pomysłów na wzmoc-
nienie pracowników w ich 
rozwoju naukowym.  
W tym celu powołaliśmy sekcję 
projektów, w której od kwiet-
nia zatrudniamy dwie osoby.  
Mamy nadzieję, że będą one 
dużym wsparciem dla nas 
wszystkich, podjęliśmy inicjaty-
wę utworzenia interdyscypli-
narnych zespołów badawczych 
i w jej pierwszej edycji stworzy-
liśmy cztery takie zespoły, 
zdobyliśmy licencję MAXQDA – 
to narzędzie niezwykle przy-
datne do prowadzenia badań 
przez pracowników i studen-
tów.  

Robert Alberski  

Studenci czują się w ten spo-
sób współgospodarzami tego, 
co dzieje się na wydziale, a 
związana z tym odpowiedzial-
ność idąca w parze z partner-
stwem, z pewnością przyczy-
niają się budowania jeszcze 
lepszych relacji, czy też popan-
demicznego powrotu do nich.  
- Co najważniejszego działo 
się przez te cztery lata z punk-
tu widzenia funkcjonowania 
wydziału jako jednostki nau-
kowej? 
Najważniejszym wydarzeniem 
była na pewno ewaluacja 
działalności naukowej za lata 
2017-2021, w ramach której 
ewaluowano cztery nasze 
dyscypliny. Filozofia uzyskała 
kategorię A, pozostałe trzy – 
B+. Pozwoliło nam to utrzy-
mać uprawnienia do promo-
wania doktorów i doktorów 
habilitowanych. 
Znacząco zwiększyła się liczba 
projektów badawczych reali-
zowanych przez pracowników 
w ramach różnego rodzaju 
grantów. W 2019 roku mieli-
śmy na wydziale 10 dużych 
projektów na kwotę około 3,5 
miliona złotych, od 2020 pozy-
skaliśmy prawie 30 nowych na 
ponad 15 milionów. 
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Dostosowujemy się do otacza-
jących nas realiów, próbując 
pogodzić oczekiwania studen-
tów, wymagania rynku pracy, 
pewne przyzwyczajenia pra-
cowników i inne czynniki. W 
szybko zmieniającej się rzeczy-
wistości nie jest to zadanie 
łatwe, tym bardziej cieszymy 
się, że sprawdziła się idea zor-
ganizowania na wydziale uni-
wersyteckich targów pracy – 
wygląda na to, że na dużo 
wcześniejszym etapie niż kie-
dyś istnieje konieczność poka-
zania kandydatom i studentom 
relacji między danym kierun-
kiem a możliwością podjęcia 
pracy po ukończeniu studiów 
albo jeszcze w ich trakcie. I z 
inicjatywy naszych pracowni-
ków takie rzeczy już się u nas 
zadziały. 

- Zapowiadali Państwo 
stworzenie wydziałowego 
prestiżowego kierunku 
oraz zwiększenie elastycz-
ności w wybieralności 
przedmiotów. Dlaczego to 
się nie udało? 
Nie ukrywaliśmy, że w odnie-
sieniu do dydaktyki dostrzega-
my problem z wykorzystaniem 
interdyscyplinarności wydzia-
łu. Mamy przedstawicieli róż-
nych dyscyplin nauk społecz-
nych i humanistycznych, część 
zagadnień, którymi się oni 
zajmują, pokrywa się ze sobą, 
więc wymagałoby to ustalenia, 
kto będzie liderem, jeśli na 
przykład uruchomimy wspólny 
wydziałowy kierunek. I tu po-
jawiają się problemy, nawet 
na etapie rozmów o różnych 
rozwiązaniach – jak choćby 
integracja kierunków angloję-
zycznych. Nie oznacza to, że 
procesy te się nie toczą, tym 
bardziej, że sytuacja demogra-
ficzna zapewne je przyspieszy, 
ale są to procesy bardzo trud-
ne. Z kolei zajęcia do wyboru, 
takie do dyspozycji studentów 
w skali całego wydziału, wiążą 
się z koniecznością dużej ela-
styczności nas wszystkich: 
studenci chcą mieć zajęcia 
zblokowane, bo na przykład 
gdzieś pracują, pracownicy też 
chcą mieć bloki, ponieważ 
muszą wygospodarować czas 
na pracę naukową. I zaczynają 
się schody.  

Poza tym musimy pamiętać, że 
liczba studentów jest jaka jest, 
a my – niestety – nie możemy 
sobie pozwolić na prowadze-
nie zajęć w grupie dwu- trzyo-
sobowej. Elitarność tak - i ona 
pewnie wróci na uniwersytet - 
ale musimy tę elitarność 
udźwignąć finansowo. 

- To będzie zapewne jedno 
z największych wyzwań dla 
nowego składu dziekań-
skiego, ale zanim zapytamy 
o te wyzwania, proszę po-
wiedzieć, jak rozwijała się 
współpraca międzynarodo-
wa wydziału? 
Współpraca międzynarodowa 
jest naszą mocną stroną i cią-
gle rozwijaną przez wielu pra-
cowników. Tych działań jest 
bardzo dużo, ale warto wspo-
mnieć o nowych umowach o 
współpracy z uniwersytetami 
m.in. w Doniecku, Ottawie, 
Kownie, Neapolu. Aktywnie 
korzystaliśmy również z możli-
wości, które daje nam przyna-
leżność uniwersytetu do sieci 
Arqus, czy możliwość udziału 
w programie Erasmus Mun-
dus. Z jednej strony gościmy 
na wydziale coraz więcej pro-
fesorów wizytujących nasz 
wydział w ramach konkursu 
IDUB, z drugiej – nasi pracow-
nicy coraz częściej i coraz wię-
cej wyjeżdżają za granicę, czy 
to w celach naukowo-
badawczych czy dydaktycz-
nych. Mamy też największą 
liczbę studentów zagranicz-
nych w skali całego uniwersy-
tetu – to również daje nam, 
szczególnie naszym polskoję-
zycznym studentom i dokto-
rantom, spory potencjał do 
budowania kontaktów między-
narodowych. Cieszymy się, że 
po zakończeniu projektu z 
programu NAWA, w ramach 
którego uruchomiliśmy Welco-
me Center WNS, centrum 
może nadal u nas działać. Jest 
ono wsparciem dla studentów 
zagranicznych, ale zaczęło 
mocno pracować również na 
rzecz integracji studentów 
polskich i zagranicznych. Orga-
nizowaliśmy już wieczór gier 
planszowych i lekcje yogi. Poza 
tym podczas drzwi otwartych 
mogliśmy zaobserwować, jaką 
atrakcją dla potencjalnych 
kandydatów jest speaking 
club, podczas którego można 
porozmawiać z młodymi ludź-
mi z różnych stron świata. 

- Jakie wyzwania stoją przed 
nowymi władzami dziekań-
skimi? 
Jeśli chodzi o sprawy zewnętrz-
ne, z pewnością będą to skutki 
niżu demograficznego, z którym 
tak naprawdę już się mierzymy. 
Zachęcenie kandydatów do 
wyboru naszych kierunków, przy 
mocno niesprzyjających warun-
kach dla nauk społecznych i 
humanistycznych, jest ogrom-
nym wyzwaniem. Ale jest nim 
także utrzymanie tych studen-
tów – młodzi ludzie dość często 
potrafią zmieniać decyzje, żyją 
bardzo dynamicznie i sponta-
nicznie, co również odbija się na 
uczelniach. Często oczekują 
również od nas ogromnej ela-
styczności, co w warunkach 
funkcjonowania tak dużej uczel-
ni i tak dużego udziału, czasami 
jest zwyczajnie niemożliwe. 
Staramy się odpowiadać na te 
trendy i potrzeby, stąd rosnąca 
oferta edukacji ponadprogra-
mowej, tutoring czy nawet takie 
nowości jak możliwość nagrywa-
nia podcastów z osobami pro-
wadzącymi zajęcia. Jednocze-
śnie nie możemy zapominać o 
konieczności zachowania jakości 
kształcenia i roli akademii. Rozu-
miemy, że na studiach ma być 
„fajnie”, ale niech to będzie 
fajnie na właściwym poziomie. 
Nowe władze dziekańskie czeka 
też praca nad przekonaniem 
pracowników do większej ak-
tywności, otwartości i elastycz-
ności. Choć wiele proponowa-
nych rozwiązań może się nam 
nie podobać, możemy mieć 
różne przyzwyczajenia i argu-
menty, że przecież tak było zaw-
sze i było dobrze, musimy otwo-
rzyć się na zmiany, nie tylko te 
wynikające ze wspomnianego 
niżu demograficznego. 
Nasz wydział jest wydziałem 
„dwóch prędkości”, z jednej 
strony mamy dużo bardzo ak-
tywnych pracowników, aplikują-
cych o granty, publikujących 
wartościowe teksty, a z drugiej 
– część z nas albo wcale, albo w 
niewielkim stopniu wykazuje w 
tych obszarach swoją aktyw-
ność. Przy czym nie wykazują 
oni też aktywności ani organiza-
cyjnej, ani dydaktycznej. Prowa-
dzi to do niepokojących sytuacji 
i nie chodzi tylko o to, że jako 
ośrodek naukowy stajemy się 
coraz mniej rozpoznawalni.  

Mając ponad 60 osób w gronie 
doktoranckim, uruchomiliśmy 
wydziałowy konkurs dla dokto-
rantów. W jego ramach nie 
dysponowaliśmy może dużymi 
środkami, bo sytuacja finanso-
wa wydziału nie była najlepsza, 
ale nawet z tym wsparciem, 
którego udzieliliśmy, widzimy 
już pierwsze efekty chociażby w 
postaci dobrych publikacji. Ma-
my też już pierwszych pięciu 
absolwentów szkoły doktor-
skiej, którzy ukończyli kształce-
nie w nowym trybie, a że od 
września rusza rekrutacja w 
nowym, piątym 
„wydziałowym”, kolegium dok-
torskim, można się spodziewać, 
że zapotrzebowanie na wspar-
cie naukowej działalności dok-
torantów będzie rosło. 
Ta piąta dyscyplina i piąte kole-
gium – stosunki międzynarodo-
we – to również zmiany organi-
zacyjne na wydziale, choćby 
pod względem przynależności 
pracowników do już istnieją-
cych dyscyplin.  
Zresztą tych zmian organizacyj-
nych istotnych dla funkcjono-
wania jednostki pod względem 
naukowym było więcej: mamy 
na wydziale nowy instytut – 
Instytut Studiów Europejskich, 
dokonaliśmy zmiany nazwy 
Instytutu Studiów Międzynaro-
dowych na Instytut Studiów 
Międzynarodowych i Bezpie-
czeństwa, w strukturę wydziału 
weszły Katedra Jeana Monneta i 
Centrum Cassirera Międzynaro-
dowych Badań i Współpracy, do 
istniejących pracowni nauko-
wych dołączyła Pracownia Prak-
tyki Teoretycznej. 
- Co wydarzyło się w dydakty-
ce?  
Poza rewolucją wynikającą z 
pandemii, mieliśmy trzy akredy-
tacje PAK-i i wszystkie trzy skoń-
czyły się dla nas pozytywnie. 
Dokonaliśmy ponad dwudziestu 
zmian w programach studiów, 
uruchomiliśmy nowe kierunki, 
między innymi na socjologii i 
filozofii; udało się nam uporząd-
kować regulamin praktyk stu-
denckich, wdrażamy tutoring 
jako nowe narzędzie do eduka-
cji spersonalizowanej, realizuje-
my ponadprogramowe inicjaty-
wy edukacyjne, na przykład 
dotyczące dyplomacji kultural-
nej, projektowania gier miej-
skich, czy pracy z osobami nie-
pełnosprawnymi.  
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- Skoro mowa o atmosferze i 
warunkach pracy – co udało się 
zmienić/wprowadzić w tej ka-
dencji? 
Jest kilka takich spraw i choć na 
pierwszy rzut oka mogą wyda-
wać się błahe, to łącznie przekła-
dają się na warunki naszej pracy.  
Mam też wrażenie, że wszyscy 
coraz większą wagę przywiązuje-
my do atmosfery pracy, do tego, 
czy czujemy się w niej dobrze, 
bez względu na różnego typu 
trudności, które pojawiają się 
przecież w każdym zawodzie. 
Mamy zapewnione wjazdy na 
campus, dla naszej wygody szla-
bany od ulicy Koszarowej są 
podniesione, ale w sytuacji trud-
nej możemy z nich skorzystać i 
zapewnić campus tylko dla pra-
cowników. Po długich negocja-
cjach z miastem udało się nam 
pozyskać więcej stojaków na 
rowery.  Stworzyliśmy – zresztą 
przy udziale pracowników i stu-
dentów, między innymi w ra-
mach Akademickiego Budżetu 
Otwartego –  strefę chillout w 
budynku Instytutu Studiów Mię-
dzynarodowych i Bezpieczeń-
stwa, chilloutekę w wydziałowej 
bibliotece oraz miejsce wypo-
czynku na zewnątrz, za jednym z 
budynków – służy nam ono przy 
organizacji imprez plenerowych. 
Wspomniałem już o wsparciu 
pod względem naukowym i 
dydaktycznym, może warto 
dodać jeszcze, że w czasie ka-
dencji aż 26 pracowników uzy-
skało awans na stanowisko pro-
fesora uczelni, wprowadziliśmy 
tak zwany przelicznik zajęć po 
angielsku, więc mamy system 
premiujący pracowników prowa-
dzących zajęcia w języku angiel-
skim, udało się nam porozumieć 
z kierownikami projektów w 
sprawie rozliczania tzw. kosztów 
pośrednich. 

- Czy są jakieś szanse, że bę-
dziemy mogli tworzyć wspo-
mnianą dobrą atmosferę pod-
czas rozmów przy obiedzie w 
wydziałowym barze? 
- Bufet na wydziale, a raczej 
jego brak, to jeden z trudniej-
szych tematów tej kadencji, 
choć nic tego nie zapowiadało 
na jej początku. Problem trwa 
praktycznie od czasu pandemii 
i choć szanse na przerwanie tej 
złej passy są, to nie chcę zape-
szyć zapewniając, że bufet 
zaraz zostanie otwarty. Jeste-
śmy za to coraz bliżej remontu 
parkingu na naszym kampusie, 
co po dwudziestu latach od 
złożenia w tej sprawie wniosku 
do władz rektorskich jest nie-
małym sukcesem. Czeka nas 
również postęp w poprawie 
sieci komputerowej. Jako że 
korzystamy z niej wszyscy, 
chyba nie muszę podkreślać, 
jak poprawi to komfort nauki i 
pracy. 

Decyzją Kolegium Elektorów Wydziału Nauk Społecznych 
z 24 maja dr hab. Magdalena Ratajczak, prof. UWr została 
wybrana kandydatką na dziekana Wydziału Nauk Społecz-
nych. Gratulujemy!  

Magdalena Ratajczak panią dziekan WNS 

Dziękujemy! 
 

Dziękujemy wszystkim pracownikom i studentom  
Wydziału Nauk Społecznych za wspólne cztery lata 
pracy na rzecz naszej wydziałowej i uniwersyteckiej 
społeczności.  

 
dziekan Wydziału Nauk Społecznych  
prof. dr hab. Robert Alberski,   
prodziekan ds. współpracy międzynarodowej  
dr hab. Magdalena Ratajczak, prof. UWr,  
prodziekan ds. kształcenia  
dr hab. Marta Ryniejska-Kiełdanowicz, prof. UWr, 
prodziekan ds. rozwoju  
dr hab. Mateusz Błaszczyk, prof. UWr,  
prodziekan ds. studenckich  
dr hab. Jacek Zieliński, prof. UWr. 

Sporo jest jeszcze do zrobienia, 
choćby w kwestii koordynacji 
między administracją instytu-
tów a administracją wydziało-
wą i na przykład w sprawach 
związanych z zamówieniami 
publicznymi można poprawić 
wzajemną promocję wydarzeń 
organizowanych przez poszcze-
gólne instytuty. Lista nie jest 
krótka. Wiele spraw jest jed-
nak trudnych do zmiany, po-
nieważ wydział nie jest w ja-
kiejś specjalnie dobrej sytuacji 
finansowej, a to przekłada się 
na możliwości inwestowania 
zarówno w ludzi, jak i w zaple-
cze. Mimo wprowadzenia poli-
tyki redukowania liczby godzin 
ponadwymiarowych, nadal 
jesteśmy uniwersyteckim lide-
rem w generowaniu kosztów 
związanych z nadgodzinami. 
Jednocześnie nie potrafimy 
zwiększać przychodów wła-
snych, co łącznie przekłada się 
na takie trochę „stanie w miej-
scu”. 

Na przykład zmniejszyła się licz-
ba osób starających się o stano-
wisko profesora, co przy liczbie 
osób odchodzących na emerytu-
rę przynosi lukę pokoleniową, 
która może przełożyć się na 
przykład na funkcjonowanie rad 
dyscyplin. Chyba warto, abyśmy 
podjęli refleksję na ten temat 
już teraz? 
Ponadto - jeśli chcemy w na-
stępnych latach spokojnie pra-
cować, powinniśmy zmierzać do 
uzyskania kategorii A we wszyst-
kich „naszych” dyscyplinach. 
Poziom, który osiągnęliśmy w 
poprzedniej ewaluacji, to abso-
lutne minimum. To poziom, 
poniżej którego nie możemy 
spaść. Jestem zdania, że z po-
tencjałem naukowo-badawczym 
naszych pracowników jesteśmy 
w stanie osiągnąć dużo więcej, 
również w pozyskiwaniu środ-
ków na finansowanie naszych 
badań. 
Trzeba podkreślić, że te wyzwa-
nia nie są wyzwaniami wyłącznie 
dla władz wydziału, one są dla 
nas wszystkich, w tym dla mnie 
jako pracownika Instytutu Poli-
tologii. Rolą władz dziekańskich 
jest inspirowanie, wspieranie, 
koordynowanie, czasami kontro-
lowanie, ale ten kilkuosobowy 
zespół sam nie jest w stanie 
osiągnąć zbyt wiele. Dlatego, tak 
jak w ramach podsumowania 
naszej czteroletniej pracy pod-
kreślam wkład w nią wszystkich 
pracowników wydziału, tak i w 
działaniach na przyszłość zazna-
czam konieczność aktywności ze 
strony całej wydziałowej spo-
łeczności. Musimy pamiętać, że 
jeśli statek tonie, to prędzej czy 
później wszyscy idziemy na dno. 
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Debata przedwyborcza z kandydatami do Parlamentu Europejskiego i konferencja naukowa  

Debatę prowadzili studenci: Marianna Bartłomiejus-Samołyk i Jakub Sławiński  

7 maja na Wydziale Nauk Społecznych odbyła się 
debata przedwyborcza polityków reprezentują-
cych największe polskie ugrupowania parlamen-
tarne. Rozpoczęła ona dwudniową konferencję 
naukową „Gra o wysoką stawkę”. 

 Część obrad odbyła się we wrocławskim Domu Europy 

Gośćmi wydarzenia byli kan-
dydaci w wyborach do Parla-
mentu Europejskiego: Bog-
dan Zdrojewski (Platforma 
Obywatelska/PPE), Anna 
Zalewska (Prawo i Sprawie-
dliwość/ECR), Anna Bryłka 
(Konfederacja), Krzysztof 
Śmiszek (Lewica/S&D) oraz 
Róża Thun (Polska2050/
Renew). Ideą przewodnią 
było aktywne zaangażowanie 
naszych studentów w deba-
tę: to oni przygotowywali 
pytania i prowadzili całe wy-
darzenie.  
Debata rozpoczęła dwudnio-
wą konferencję naukową 
„Gra o wysoką stawkę: wy-
bory do Parlamentu Europej-
skiego w czasach multikryzy-
su”. Jej gości powitali: dr 
hab. Mateusz Błaszczyk, prof. 
UWr, prodziekan ds. nauki i 
rozwoju Wydziału Nauk Spo-
łecznych, dr hab. Aleksandra 
Maatsch, prof. UWr, kierow-
niczka Katedry Jeana Monne-
ta, dr hab. Piotr Grabowiec, 
dyrektor Instytutu Studiów 
Europejskich, dr hab. Dariusz 
Skrzypiński, prof. UWr, dy-
rektor Instytutu Politologii, 
Maja Włodarczyk, Koło Nau-
kowe Interdyscyplinarnych 
Działań Europejskich, Oliwia 
Niedobecka, Koło Naukowe 
Projekt Europa.  

Konferencja składała się z 
paneli dyskusyjnych doty-
czących aktualnych wyzwań 
stojących przed Unią Euro-
pejską w kontekście wybo-
rów do PE. Pierwszy panel 
dotyczył zbliżających się 
wyborów do PE w polskim 
kontekście. Drugi dzień kon-
ferencji otworzył wykład 
Stephena Clarka, dyrektora 
biur regionalnych PE, który 
mówił na temat obrony 
demokracji w kontekście 
wyborów do PE. Kolejny 
panel dotyczył przyszłości 
demokracji w Europie oraz 
reform instytucjonalnych w 
UE, uczestniczył w nim 
m.in. wiceminister spraw 
zagranicznych Marek Praw-
da, a dyskusję poprowadziła 
dr hab. Karolina Borońska-
Hryniewiecka, prof. UWr z 
Instytutu Politologii.  Na-
stępnie odbyła się debata 
studencka „Demokracja bez 
młodych? Wyzwania fre-
kwencji wyborczej w Unii 
Europejskiej”, w której 
udział wzięli m.in. studentki 
i studenci koła naukowego 
Projekt Europa Weronika 
Danilewicz i Jan Normann, 
a dyskusję moderował dr 
Marek Golińczak z ISE.   
 

Gości przywitał dr hab. Mateusz Błaszyk, prodziekan WNS ds. nauki i rozwoju 

Pamiątkowe zdjęcie uczestników spotkania 

PS 
Dziś już wiemy, że z grona kandydatów, którzy brali udział w 
naszej debacie, do PE nie pojedzie Róża Thun. Pozostali poli-
tycy będą nas reprezentować w Brukseli, mamy nadzieję, że 
należycie! 

Debata została zorganizowana i sfinansowana przez Katedrę 
Jeana Monneta. W organizacji wydarzenia partnerami były 
dwa koła naukowe, Projekt Europa oraz Koło Interdyscypli-
narnych Działań Europejskich. Współorganizatorem konfe-
rencji było Regionalne Przedstawicielstwo Parlamentu Euro-
pejskiego we Wrocławiu. 
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Akt nominacyjny dla Anny 

Pacześniak    

Prezydent Rzeczypospolitej 

Polskiej Andrzej Duda posta-

nowieniem z 16 lutego 2022 r. 

nadał dr hab. Annie Pacze-

śniak z Instytutu Studiów 

Europejskich tytuł naukowy 

profesora nauk społecznych w 

dyscyplinie nauk o polityce i 

administracji. Akt nominacyjny 

został wręczony przez Prezy-

denta 10 czerwca podczas 

uroczystości w Pałacu Prezy-

denckim.  Gratulujemy! 

Joddy Murray na UWr 

23 kwietnia  gościem Instytutu 

Filozofii był profesor Joddy 

Murray,  dziekan wydziału 

Liberal Arts na Southern Illino-

is University. Tego dnia odbyło 

się spotkanie u JM Rektora 

UWr, prof. dr hab. Roberta 

Olkiewicza, w którym wzięli 

udział prodziekan Wydziału 

Prawa, Administracji i Ekono-

mii, dr hab. Bartłomiej Krzan, 

prof. UWr oraz dziekan Wy-

działu Chemii, dr hab. Sławo-

mir Berski, prof. UWr. Instytut 

Filozofii reprezentowali: dy-

rektor, dr hab. Ilona Błocian, 

prof. UWr i zastępca dyrekto-

ra, dr hab. Paweł Korobczak. 

Rozmawiano o współpracy 

obejmującej kilka wydziałów 

Uniwersytetu Wrocławskiego 

na wielu poziomach: wymiany 

studenckiej, doktoranckiej i 

kadry, prowadzenia wspól-

nych programów studiów, 

seminariów i konferencji. Było 

to drugie spotkanie poświęco-

ne konkretyzowaniu się pla-

nów wymiany akademickiej. 

Wydarzenie obejmowało trzy 
części. Program otworzył 
panel dyskusyjny w udziałem 
mgr Beaty Orłowskiej, kie-
rowniczki Stacji Ornitologicz-
nej UWr w Rudzie Milickiej, 
dr Aleksandy Trojanowskiej z 
ASP we Wrocławiu oraz 
przedstawicielek IF UWr – dr 
Urszuli Lisowskiej, dr Mag-
daleny Hoły-Łuczaj oraz or-
ganizatorki wydarzenia, dr 
Agnieszki Bandury.  

Dzień Ziemi  

22 kwietnia w Instytucie 
Filozofii odbył się Dzień 
Ziemi.  

W następnej kolejności od-
był się panel studencki, w 
trakcie którego grupy z In-
stytutu Kulturoznawstwa 
UWr oraz Katedry Sztuki 
Mediów z wrocławskiej ASP 
zaprezentowały swoje pro-
jekty, a reprezentantki i 
reprezentanci Instytutu 
Filozofii UWr przeprowadzili 
warsztat filozoficzno-
etyczny pt. „Prawa zwie-
rząt”. Wydarzenie zakończył 
seans filmu Bag It: Is Your 
Life Too Plastic?  w reżyserii 
Suzan Berazy.  

Ukraina – wnioski z wojny 

21 marca W Instytucie Stu-
diów Międzynarodowych i 
Bezpieczeństwa odbył się 
panel dyskusyjny „Ukraina – 
wnioski z wojny”.  
 
Celem spotkania było omó-
wienie obecnego stanu kon-
fliktu zbrojnego na Ukrainie i 
próba przewidzenia możli-
wych scenariuszy jego rozwo-
ju.  
Głównymi tematami dyskusji 
było omówienie aktualnego 
stanu konfliktu w Ukrainie i 
weryfikacja prognoz sprzed 
wojny; możliwe scenariusze 
rozwoju konfliktu; możliwe 
zagrożenia dla bezpieczeń-
stwa Polski; zastosowanie 
nowych technologii wojsko-
wych w konflikcie w Ukrainie. 

W dyskusji udział wzięli: dr hab. Larysa Leszczenko, prof. 
UWr z Instytutu Socjologii, Marcin Ogdowski – socjolog, 
były korespondent wojenny autor bloga bezkamuflazu.pl 
oraz książek między innymi „zabić Ukrainę. Alfabet rosyjskiej 
agresji” „Uwikłani” oraz „Plan Międzyrzecze”, Sławomir Za-
górski – dziennikarz i historyk współpracownik portalu WP.pl 
oraz tygodnika  Newsweek autor książek historycznych mię-
dzy innymi „Białe kontra Czerwone”. 
Na fot.: uczestnicy panelu z jego organizatorami: Michałem 
Piekarskim i Justyną Arendarską  

22 marca, na zaproszenie Dyrekcji II Liceum Ogólnokształcącego w Oleśnicy, w ramach orga-
nizowanego po raz czwarty Naukowego Piątku, dr Katarzyna Domagała i dr Marlena Pio-
trowska z Instytutu Politologii przeprowadziły warsztaty poświęcone tematyce Team Buil-
ding, czyli zasadom budowania zgranego zespołu. Uczniowie mieli możliwość przyjrzeć się 
współpracy zespołowej, zagadnieniu przywództwa w grupie oraz zarządzania czasem. Spotka-
nie było również okazją do zaprezentowania oferty Instytutu Politologii. 

Warsztaty w II LO w Oleśnicy  

Panel dyskusyjny o rodzinnej pieczy zastępczej 

23 kwietnia w Instytucie Studiów Międzynarodowych i Bezpieczeństwa odbył się panel dysku-
syjny, podczas którego dr hab. Tomasz R. Dębowski, prof. UWr z ISMiB zaprezentował wyniki 
badań pilotażowych, dotyczące bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci w rodzinnej pieczy zastęp-
czej. Głos zabrały również: Monika Wodejko – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wro-
cławiu, Izabela Pawłowska – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej we Wrocławiu, Małgorzata 
Szymańska – Szkoła Podstawowa nr 3 w Ząbkowicach Śląskich oraz Elżbieta Smagacz – Przed-
szkole publiczne nr 4 w Ząbkowicach Śląskich. 
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Tutoring akademicki na WNS 

Kamil Glinka w ECPR 

Dr hab. Kamil Glinka z Instytu-
tu Politologii został wybrany 
na członka komitetu sterujące-
go (Steering Committee) Stan-
ding Group on Central and 
East European Politics, która 
funkcjonuje w ramach Europe-
an Consortium for Political 
Research (ECPR). Standing 
Group on Central and East 

European Politics jest jedną z największych grup tematycz-
nych ECPR. Kandydatów do komitetu było sześciu, a wraz z 
prof. Glinką zostali wybrani prof. Sergiu Gherghina (University 
of Glasgow) oraz prof. Gergana Noutcheva (University of 
Maastricht). Kadencja komitetu sterującego trwa trzy lata. 

Nowa wiceprezeska ZG PTSE 

Na posiedzeniu w dniu 20 ma-

ja Zarząd Główny Polskiego 

Towarzystwa Studiów Europej-

skich, działając na mocy § 20 

Statutu PTSE dokonał uzupeł-

nienia składu Zarządu Główne-

go Towarzystwa. Wicepreze-

ską Zarządu Głównego Polskie-

go Towarzystwa Studiów Euro-

pejskich została wybrana dr 

hab. Karolina Borońska-

Hryniewiecka, prof. UWr z 

Instytutu Politologii.  

Socjologiczne spotkania w Przejściu Dialogu  

Społeczności mniejszościowe, migracja oraz międzykulturo-
wość – m.in. te kwestie poruszano w trakcie dyskusji prowa-
dzonych we wrocławskim Przejściu Dialogu z udziałem pra-
cowników Instytutu Socjologii.  

18 kwietnia odbyła się dysku-
sja o pomiarze zróżnicowania 
etniczno-narodowego w Pol-
sce, przygotowaniach do NSP 
2021 oraz strategiach mobili-
zacji społeczności mniejszo-
ściowych do aktywnego 
udziału w spisie. W spotka-
niu uczestniczyli: Mariola 
Abkowicz, członkini Komisji 
Wspólnej Rządu i Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych i 
Przewodnicząca Związek 
Karaimów Polskich, prof. 
Sławomir Łodziński, prof. UJ 
Ewa Michna. Instytut Socjo-
logii reprezentowały dr hab. 
Kamilla Dolińska, prof. UWr, 
dr hab. Natalia Niedźwiecka-
Iwańczak prof. UWr. 

22 kwietnia odbyło się spo-
tkanie sieciujące „Wspólnie 
o międzykulturowości”, 
podczas którego dyskuto-
wano o wiedzy, liczbach, 
badaniach w kontekście 
migracji i międzykulturowo-
ści.  Na spotkaniu zaprezen-
towano podsumowanie 
projektu badawczego 
„Warunki i jakość życia we 
Wrocławiu – nowi miesz-
kańcy i mieszkanki miasta”. 
Instytut Socjologii reprezen-
towały dr hab. Kamilla Do-
lińska, prof. UWr. i dr hab. 
Julita Makaro, prof. UWr. 
Organizatorem spotkania 
było Wrocławskie Centrum 
Rozwoju Społecznego we 
współpracy z Partnerami: 
Fundacją na Rzecz Studiów 
Europejskich oraz Dolnoślą-
ska Federacja Organizacji 
Pozarządowych. 

Dysputy Leibnizjańskie 

21 marca i 16 kwietnia odbyły się Dysputy Leibnizjańskie.  

Pierwsza z nich była zatytułowana „Monada jako wnętrze. Sztuka i metafizyka baroku: Vemeer, Leibniz i 

inni”. Referat wygłosiła Magdalena Stachowiak, doktorantka wrocławskiej ASP, a dyskusję prowadził      

dr hab. Bogusław Paź, prof. UWr z Instytutu Filozofii. W trakcie kolejnej debaty pt. „ Czy monady mają 

okna? O solipsyzmie według Leibniza i Lacana” stanowiska zaprezentowali dr hab. Andrzej Leder, prof. 

PAN oraz dr hab. Bogusław Paź, prof. UWr. 

Patrycja Matusz pełnomocniczką ministra 

6 marca dr hab. Patrycja Matusz, prof. UWr z Instytut Stu-
diów Międzynarodowych i Bezpieczeństwa została powołana 
na stanowisko pełnomocniczki Ministra Nauki do spraw eu-
ropejskich i prezydencji Rzeczypospolitej Polskiej w Radzie 
Unii Europejskiej.  

Renata Duda w zespole ds. rozwoju czasopism 
naukowych  

Dr hab. Renata Duda, prof. 
UWr z Instytutu Studiów 
Międzynarodowych i Bez-
pieczeństwa została powo-
łana przez Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego na 
członkinię zespołu dorad-
czego do spraw programu 
pod nazwą Rozwój Czaso-
pism Naukowych.  
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Culture Week - cykl wykładów i seminariów  

W dniach 11-15 marca na Wydziale Nauk Społecznych  
odbył się "Culture Week". 

Gośćmi cyklu byli profesor 
Kenneth Stikkers (Southern 
Illinois University Carbonda-
le), profesor Gintautas 
Mažeikis (Vytautas Magnus 
University, Kaunas) oraz pro-
fesor Mikołaj Wiśniewski 
(Uniwersytet SWPS).  
Program obejmował semina-
ria, które odbyły się w cen-
trum WenderEdu oraz  

trzy wykłady otwarte zorga-
nizowane w siedzibie wro-
cławskiego oddziału PAN.  
Organizatorami wydarzeń 
byli: Instytut Filozofii, Komi-
sja Nauk Filozoficznych Od-
działu PAN we Wrocławiu, 
Centrum Cassirera na Uni-
wersytecie Wrocławskim 
oraz Southern Illinois 
University. 

12 marca 2024 odbyło się spotkanie przedstawicieli Uniwersytetu Wrocławskiego i Sou-
thern Illinois University (USA) dotyczące rozwoju współpracy badawczej i dydaktycznej w 
oparciu o podpisaną umowę bilateralną.  
 
Southern Illinois University reprezentowali profesorowie Kenneth Stikkers i Randall Auxier, 
zaś ze strony Uniwersytetu Wrocławskiego w rozmowach uczestniczyli: prorektor ds. badań 
naukowych prof. dr hab. Artur Błażejewski; prodziekan Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii ds. badań naukowych i współpracy międzynarodowej dr hab. Bartłomiej Krzan, prof. 
UWr; dyrektor Instytutu Filozofii dr hab. Ilona Błocian, prof. UWr, wraz ze swoimi zastępca-
mi – dr. hab. Pawłem Korobczakiem i dr. Pawłem Wróblewskim. Ponadto, w spotkaniu brali 
udział profesorowie Gintautas Mažejkis z Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie (Litwa) 
oraz Mikołaj Wiśniewski z Uniwersytetu SWPS, którzy poprowadzili również seminaria i wy-
kłady w ramach „Culture Week” zorganizowanego przez Instytut Filozofii. Gościem specjal-
nym spotkania był wicemarszałek województwa dolnośląskiego Marcin Krzyżanowski.  

Spotkanie dotyczące współpracy międzynarodowej z Southern 
Illinois University  
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Czerwcowe konferencje 
na WNS 
12 czerwca odbyła się konfer-
encja “Humanitarian aid and 
the empowerment of Ukraini-
ans coming to the V4 coun-
tries”, organizowana w Insty-
tucie Politologii. Wydarzenie 
było częścią (i jednocześnie 
zakończeniem) projektu real-
izowanego w latach 2023-2024 
w Instytucie Politologii. Jego 
celem było znalezienie, opisanie 
i wybór najlepszych praktyk w 
zakresie organizacji pomocy 
humanitarnej i działań na rzecz 
usamodzielnienia uchodźców z 
Ukrainy oraz analiza możliwości 
ich zastosowania w dalszych 
działaniach. 
W dniach 13-14 czerwca odbyła 
się konferencja "Odpowiednie 
dać rzeczy słowo. Przedmioty w 
perspektywie pojałtańskiej". 
Organizatorami wydarzenia byli 
Fundacja Urban Memory, Insty-
tut Socjologii, Polish Memory 
Studies Group, wrocławski od-
dział Polskiego Towarzystwa 
Socjologicznego PTS O/Wrocław 
oraz OP ENHEIM. Konferencja 
odbyła się w ramach projektu 
„MultiMemo: Multidirectional 
Memory: Remembering for 
Social Justice”, który UMF reali-
zuje wspólnie z ośmioma part-
nerami europejskimi dzięki dofi-
nansowaniu z Unii Europejskiej 
(program CERV). 
 „Wybory do sejmików woje-
wództw w 2024 r.: uwarunko-
wania, aktorzy, rezultaty elek-
cji” to tytuł konferencji, która w 
dniach 13-14 czerwca odbyła się 
w Instytucie Politologii. Dyskuto-
wano m.in. o sejmowych koali-
cjach i ugrupowaniach regional-
nych, a także roli liberum veto w 
demokracji. Konferencję zorga-
nizowano w ramach projektu 
„Regiony i ich samorządy. Tra-
dycja, rola, reprezentacja miesz-
kańców” 
21 czerwca odbyła się konferen-
cja naukowa „Współczesne 
społeczeństwo-uzależnienia-
bezpieczeństwo”, współorgani-
zowana przez Centrum Studiów 
i Edukacji na rzecz Bezpieczeń-
stwa UWr, Instytut Socjologii 
oraz Fundację Raduga. Dyskuto-
wano m.in. o psychosomatycz-
nych i somatopsychicznych kon-
tekstach uzależnień i konse-
kwencjach uzależnień. 
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Wykłady otwarte w ISMiB 

14 marca odbył się wykład 
otwarty pt. The Systematic 
Enforced Disappearance of 
Children by States Around the 
World Including from Ukraine, 
prof. Jeremiego Sarkina 
(Universidade NOVA de Lis-
boa).  
 
W ISMiB gościł prof. Wayne 
Wanta z University of Florida, 
który wygłosił wykład zaty-
tułowany: International News 
and Public Perception of Na-
tions and National Leaders. 
 
23 kwietnia po raz pierwszy w 
historii Instytutu gościł Amba-
sador Królestwa Szwecji, JE 
Andreas von Beckerath, który 
wygłosił wykład zatytułowany 
Sweden and Poland – a strong 
relationship in uncertain ti-
mes.   
 
Gościem ISMiB był Drilon S. 
Gashi, szef misji Konsulatu 
Generalnego Republiki Koso-
wa w Polsce; wygłosił wykład 
dla studentów zatytułowany 
„Kosova’s new mission in 
Poland: history, foreign policy 
and Kosova-Poland”. 
 
29 kwietnia odbył się wykład 
otwarty “Donald Trump as 
Role Model for European 
Right-Wing Leaders”, który 
wygłosił prof. Marco Morini z 
Sapienza University of Rome.  
 
29 maja  odbył się wykład 
prof. Janisa van der 
Westhuizena „Ukraine, the 
2023 BRICS Summit and 
South Africa’s non-alignment 
crisis”. 
 
6 czerwca odbył się wykład 
prof. Stephena Farnswortha 
„Political Humor and U.S. 
Presidential Elections”. 
 
13 czerwca odbył się wykład 
pt. ‘The ANC’s rule in South 
Africa: A tale of two legacies’, 
który wygłosiła prof. Nicola de 
Jager z Uniwersytetu Stellen-
bosch, specjalizująca się w 
badaniach nad polityką w 
Południowej Afryce.  
 
 

23 maja w Instytucie Studiów Międzynarodowych i Bezpieczeństwa UWr odbyła się wizyta 
prof. Indiry Dzgania, dyrektorki biura ds. współpracy międzynarodowej Uniwersytetu Sokhum-
skiego w Tbilisi. W trakcie spotkania zostały omówione możliwości współpracy pomiędzy obie-
ma uczelniami dotyczącej tak badań naukowych, jak i wymiany akademickiej. W spotkaniu 
uczestniczyli: dr Katarzyna Jędrzejczak-Kuliniak, zastępczyni dyrektora ISMB ds. nauki, dr hab. 
Larysa Leshchenko, prof. UWr, kierowniczka Zakładu Badań Wschodnich, dr Julia Łesyk-
Szkutnik, wykładowczyni w ISMB, badaczka Gruzji. Udział w spotkaniu w ISMB brał także pro-
rektor UWr ds. finansów i rozwoju prof. dr hab. Stefan Kiedroń. 

Wizyta zapoznawcza w Tbilisi  

Wydarzenie to łączyło w so-
bie formułę klasycznych tar-
gów pracy oraz dni kariery, 
podczas których studenci 
mogli wziąć udział w licznych 
warsztatach i prelekcjach 
przygotowanych przez zapro-
szone firmy i organizacje – 
mające ich lepiej przygoto-
wać do wejścia na rynek pra-
cy, a także zapoznać się z 
ofertami praktyk, staży oraz 
pracy oferowanych przez 
zaproszone organizacje ze 
wszystkich trzech sektorów 
gospodarki (publicznego, 
prywatnego i pozarządowe-
go). 
Wydarzeniu patronowało 
Wrocławskie Centrum Aka-
demickie. 

Uniwersytecki Festiwal Kariery 

16 maja na kampusie 
Wydziału Nauk Społecz-
nych odbył się Uniwersy-
tecki Festiwal Kariery.  
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Wykłady gościnne w    
Instytucie Filozofii  
27 i 28 maja gościnią Instytutu 
Filozofii była profesor Sandy 
Pensoneau-Conway (Southern 
Illinois University), która wygło-
siła  dwa wykłady: Autoethno-
graphy and Automethodology 
oraz The Feminism of Taylor 
Swift.    
 
13 maja gościem Instytutu Filo-
zofii, Katedry Logiki i Metodolo-
gii Nauk oraz Oddziału Wrocław-
skiego Polskiego Towarzystwa 
Filozoficznego był Zoltan Sostai, 
doktorant na Uniwersytecie 
Eötvös w Budapeszcie, który 
wygłosił referat pt. The Critical 
Rationalism (CR) Paradox.  
 
10 kwietnia gościem Instytutu 
Filozofii w ramach programu 
Erasmus+ był profesor Augusti-
nas Dainys (Academy of Educa-
tion of Vytautas Magnus Univer-
sity), który wygłosił wykład Is 
the new »Kantian« synthesis of 
analytic linguistic behaviorism 
and continental hermeneutic 
phenomenology possible?  
 

Wykład gościnny w Insty-
tucie Socjologii  
26 marca 2024 w Sali Klubu 
odbył się wykład gościnny We 
Can't Stop Dancing! Identity 
Reconstitutions and (Re)
signification of Urban Lan-
guages in Contemporary Periph-
eral Pop Music prof. Pauli Guer-
ri (Uniwersytet Porto). Wizyta 
pani profesor odbywa się w 
ramach programu przyjazdów 
profesorów wizytujących 
„Inicjatywa Doskonałości – 
Uczelnia Badawcza (IDUB). 

 

Konferencja Urban Post-
COVID Recovery 
W dniach 6-7 w Instytucie Poli-
tologii odbyła się konferencja 
“Urban Post-COVID Recovery - 
in the Search for a Response 
Model”, zorganizowana w ra-
mach projektu Urban Post-
COVID Recovery in the V4 Coun-
tries, współfinansowanego z 
Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego. Koordynato-
rem projekty jest dr hab. Kamil 
Glinka z Instytutu Politologii. 

W trakcie dwóch ostatnich spotkań rozmawiano o kościele katolickim w   

Irlandii i Polsce oraz wpływu platform cyfrowych na rzeczywistość. 

Kolejne SocjoPercepcje za nami! 
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Jak zrozumieć, co się stało w 
Irlandii, która rozliczyła Ko-
ściół katolicki z jego nadużyć 
i odrzuciła katolicką moral-
ność? Co sprawiło, że Irland-
czycy rozstali się z naucza-
niem Kościoła w zakresie 
obyczajowości i codziennych 
praktyk? Co dla Polski ozna-
cza, że Irlandia wstaje z ko-
lan? – to pytania, na które 
szukano odpowiedzi podczas 
Socjopercepcji „Wstajemy z 
kolan? Społeczny rachunek 
sumienia dla Kościoła katolic-
kiego w Irlandii i Polsce”.  
Wydarzenie odbyło się 17 
kwietnia, a jego dyskutanta-
mi byli Marta Abramowicz, 
pisarka, reportażystka, ba-
daczka społeczna, psycholoż-
ka oraz dr Paweł Wróblewski 
z Instytutu Filozofii, historyk 
idei i filozof religii, ekspert w 
zakresie mediacji międzyreli-
gijnych i analizy środowiska 
bezpieczeństwa w kontekście 
religijnym.  
 

Dyskutowano m.in. o prze-
mianach w stosunkach pań-
stwo - kościół -
społeczeństwo i - próbując 
zestawić ze sobą przykład 
Irlandii i Polski - przygląda-
no się złożoności tych pro-
cesów oraz ich roli w kształ-
towaniu się współczesnych 
społeczeństw. Spotkanie 
prowadziła dr Aleksandra 
Drabina-Różewicz z Instytu-
tu Socjologii.   
Spotkanie zorganizowane 
22 maja zatytułowane było 
„Dane, profile i algorytmy: 
w jaki sposób platformy 
cyfrowe wpływają na rze-
czywistość”. Pytania, na 
które szukano odpowiedzi, 
to: Czy zastosowanie algo-
rytmów gwarantuje bez-
stronne oceny? Czy jest 
zgodne z prawem i warto-
ściami demokratycznymi? 
Czy algorytm może być 
uznany za akt prawny?  

Podczas spotkania rozma-
wiano o tym, w jaki sposób 
platformy wykorzystują 
swoją siłę. Przyglądano się 
również rozwiązaniom 
prawnym dotyczącym regu-
lacji władzy korporacyjnej i 
wpływu platform na życie 
społeczne oraz usługi pu-
bliczne w krajach UE, np. 
Aktowi w sprawie Sztucznej 
Inteligencji (AI Act). 
W dyskusji udział wzięły dr 
Joanna Mazur, analityczka 
DELab UW, autorka książki 
„Algorytm jako informacja 
publiczna w prawie euro-
pejskim” oraz Sylwia Czub-
kowska, dziennikarka tech-
nologiczna, współautorka 
podcastu Techstorie w ra-
diu TokFM. Spotkanie po-
prowadziła Olga Gitkiewicz, 
socjolożka, reportażystka, 
dziennikarka, słuchaczka 
Kolegium Doktorskiego 
Socjologii UWr. 

Spotkania odbyły się w Klubokawiarni Recepcja na ul. Ruskiej 
46 we Wrocławiu. Jego organizatorami byli wrocławski od-
dział Polskiego Towarzystwa Socjologicznego oraz Instytut 
Socjologii we współpracy z Wrocławskim Instytutem Kultury.  

SocjoPercepcja „Wstajemy z kolan?” odbyła się 17 kwietnia 

fo
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Olga Gitkiewicz 
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Reinhold Lewin vs. pisma żydowskie Marcina Lutra 

„Reinhold Lewin vs. pisma żydowskie Marcina Lutra. Kon-
tekst – analiza – recepcja” to tytuł projektu badawczego, 
który w ramach konkursu Narodowego Centrum Nauki - 
Opus 25 zrealizuje dr Joanna Giel z Instytutu Filozofii. 

fo
t.

 IF
 

Joanna Giel  

Projekt stanowi przyczynek 
do debaty „antyjudaizm“ a 
„luteranizm“ w wymiarze 
regionalnym. W jego cen-
trum znajduje się żydowski 
uczony i rabin związany ze 
Śląskiem, Reinhold Lewin 
(1888-1942/1943), oraz jego 
rozprawa analizująca stosu-
nek Marcina Lutra do Żydów.  
Lewin był absolwentem Ży-
dowskiego Seminarium Teo-
logicznego we Wrocławiu 
oraz absolwentem filozofii i 
historii na Uniwersytecie 
Wrocławskim. Jego rozprawa 
była podstawą do nadania 
mu stopnia naukowego dok-
tora na Wydziale Historycz-
nym Uniwersytetu Wrocław-
skiego w 1911 roku. 
 

Celem projektu jest przed-
stawienie i zanalizowanie 
tez sformułowanych przez 
wrocławskiego uczonego, 
ukazanie ich regionalnego 
kontekstu, jak i ponadregio-
nalnego znaczenia poprzez 
przedstawienie ich recepcji 
w literaturze współczesnej. 
Punkt ciężkości prowadzo-
nej analizy będzie położony 
na wyeksplikowanie tła oraz 
warunków, w jakich Lewin 
formułował swoją koncep-
cję. 
Projekt ma charakter inter-
dyscyplinarny. Jego wyniki 
przyczynią się do rozwoju 
kilku dyscyplin z dziedziny 
nauk humanistycznych: filo-
zofii, historii kultury oraz 
teologii.  

Efektem projektu będzie 
monografia napisana w 
języku niemieckim Reinhold 
Lewin versus Luthers Ju-
denschriften. Kontext – 
Analyse – Rezeption, w któ-
rej dokonania Lewina zosta-
ną ukazane w kontekście 
spuścizny intelektualnej 
Śląska, a jego rozprawa 
przedstawiona zostanie jako 
przykład regionalnej recep-
cji pism żydowskich Marci-
na Lutra. 

Więcej o projekcie:  
https://www.ncn.gov.pl/sites/default/files/listy-rankingowe/2023-03-14-opkit45wac/
streszczenia/584784-pl.pdf 

Ocena ekspercka  
Prof. dr hab.. Adam Chmielew-
ski z Instytutu Filozofii wziął 
udział w ocenie projektów ba-
dawczych złożonych w ramach 
programu Horizon Europe. Jako 
ekspert powołany przez Komi-
sję Europejską do The European 
Research Executive Agency 
(REA), profesor Chmielewski 
będzie zajmował się oceną 
wniosków badawczych w kon-
kursie nr 5 "Culture, Creativity 
and Inclusive Socie-
ty" (European Commission 
Decision C(2024) 2371 of 17 
April 2024).  

 
Warsztat badawczy  
W dniach 8-9 kwietnia prof. dr 
hab. Anna Pacześniak i dr hab. 
Aleksandra Maatsch, prof. UWr 
uczestniczyły w spotkaniu Jean 
Monnet Network ENDE, zajmu-
jącym się digitalizacją w Unii 
Europejskiej. Zespół, w skład 
którego wchodzą pracowniczki 
Instytutu Studiów Europejskich 
odpowiedzialny jest m.in. za 
obszar digital politics, w ramach 
którego badają zastosowanie 
cyfryzacji przez parlamenty 
narodowe oraz partie politycz-
ne.  

O badaniach w ramach 
projektu COV-Work 
Dr Jacek Burski i dr hab. Adam 
Mrozowicki, prof. UWr z Insty-
tutu Socjologii wygłosili 6 marca 
wykład na seminarium Global 
Labor and Work w the School of 
Labor and Industrial Relations. 
W trakcie wykładu opowiedzieli 
o swoich badaniach w ramach 
projektu COV-Work oraz pla-
nach badawczych w USA.  Dr 
hab. Adam Mrozowicki, prof. 
UWr oraz dr Jacek Burski, prze-
bywają obecnie na stażach 
badawczych w Cornell Universi-
ty w Ithace (USA). Pierwszy z 
panów realizuje swój pobyt w 
ramach stypendium Polsko-
Amerykańskiej Komisji Ful-
brighta, drugi - w ramach pro-
gramu finansowanego w ra-
mach IDUB  UWr. 
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Demokratyczna legitymizacja w pokryzysowym zarządzaniu gospodarczym UE  

Tomasz P. Woźniakowski 

Tytuł projektu: CONCILIA: Demokratyczna legitymizacja w pokryzysowym 
zarządzaniu gospodarczym Unii Europejskiej 
Źródło finansowania: Narodowe Centrum Nauki, Konkurs: SONATA 17.  
Wartość projektu: 687 106 PLN, okres trwania: 36 m-cy (2022-2025) 
Zespół: kierownik: dr Tomasz P. Woźniakowski, doktorant: mgr Michał Przy-
chodzki, wykonowca: dr hab. prof. UMK Maciej Serowaniec 

Dr Tomasz P. Woźniakowski z Instytutu Politologii prowadzi 
projekt ukazującym porównawczy dyskurs polityczny na 
temat polityki fiskalnej osadzonej w europejskich ramach 
instytucjonalnych. 

W ostatnim dziesięcioleciu 
Unia Europejska zdobyła 
znaczną władzę w nadzoro-
waniu polityk fiskalnych. Dla-
czego? W jaki sposób nowe 
mechanizmy europejskiej 
koordynacji polityk fiskalnych 
wpływają na uprawnienia 
kontroli parlamentarnej nad 
budżetem? W jaki sposób 
parlamenty narodowe mogą 
kontrolować rząd w dziedzi-
nie zarządzania gospodarcze-
go? To między innymi na te 
pytania odpowiedzi będzie 
szukał dr Woźniakowski w 
ramach projektu badawcze-
go.  
 

Badanie zostanie przepro-
wadzone na reprezentatyw-
nym spektrum parlamen-
tów. W ramach projektu 
przeprowadzone zostaną 
m.in. studia przypadków, 
wywiady z posłami i decy-
dentami. Będzie to pierwszy 
projekt badawczy ukazujący 
porównawczy dyskurs poli-
tyczny na temat polityki 
fiskalnej osadzonej w euro-
pejskich ramach instytucjo-
nalnych. 
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Seminarium naukowe o  
praktykach społecznych 
 
27 marca, w ramach cyklu 
„Praktyki społeczne we współ-
czesnych ujęciach socjologicz-
nych” organizowanego w Insty-
tucie Socjologii, dr Anna Wójte-
wicz i mgr Katarzyna Mańkow-
ska  z Instytutu Socjologii UMK 
przedstawiły referat 
„Mężczyźni mówią o prakty-
kach cielesnych. Wyzwania 
metodologiczne i kuchnia ba-
dawcza projektu Praktyki kultu-
rowe związane z ciałem w życiu 
codziennym czterech pokoleń 
polskich mężczyzn. Analiza 
socjologiczna”. Z kolei 21 maja 
dr hab. Przemysław Nosal z 
Uniwersytetu Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu prezentował 
wyniki badań nad sportowymi 
zakładami bukmacherskimi, a 4 
czerwca odbyło się otwarte 
seminarium "Ojcowie na urlo-
pie rodzicielskim? Doświadcze-
nia ojców polskich na przestrze-
ni ostatnich 10 lat", które po-
prowadziła dr hab. Katarzyna 
Suwada z Uniwersytetu im. 
Mikołaja Kopernika w Toruniu.  
 

Relacje UE-Afryka 
24 kwietnia dr hab. Andrzej 
Polus, prof. UWr z Instytutu 
Studiów Międzynarodowych i 
Bezpieczeństwa wziął udział w 
seminarium naukowym w Poli-
tical Science Department na 
Stellenbosch University, gdzie 
opowiadał o relacjach między 
UE a Afryką. 

Spotkanie partnerów pro-
jektu LYMAS 
W Instytucie Socjologii odbyło 
się coroczne spotkanie partne-
rów realizujących projekt LY-
MAS: "Life strategies of Young 
Labour Migrants in Ageing So-
cieties”. Wraz z gośćmi z Deut-
sches Zentrum für Integrations- 
und Migrationsforschung 
(DeZIM) w Berlinie, Universität 
Neuchâtel w Szwajcarii oraz 
MCI Die Unternehmerische 
Hochschule w Austrii omawia-
no m.in. polityki migracyjne w 
poszczególnych państwach, 
zebrane dotychczas wywiady, a 
także dalsze plany, w tym orga-
nizację warsztatów filmowych 
dla migrantów. 
Instytut Socjologii reprezen-
towali: dr hab. prof. UWr 
Elżbieta Opiłowska, dr Ma-
teusz Karolak, mgr Anna Shos-

tak I mgr Ayesha Mahmud. 

Projekt Beyond the Rhetoric of a Partnership of Equals   

Część zespołu badawczego realizującego grant “Beyond the Rhetoric of a Partners-
hip of Equals” pod kierownictwem dr. hab. Andrzeja Polusa, prof. UWr z Instytutu 
Studiów Międzynarodowych prowadziła badania pilotażowe w Parlamencie Euro-
pejskim w Brukseli. 

Grupa robocza w składzie: dr 
hab. Renata Duda, prof. Uwr, 
dr Katarzyna Jędrzejczyk-
Kuliniak, obie z Instytutu 
Studiów Międzynarodowych i 
Bezpieczeństwa oraz dr 
Maciej Herbut  z Instytutu 
Politologii, uczestniczyła w 
posiedzeniu Komisji Rozwoju 
(DEVE), której agenda 
poświęcona była Milenijnym 
Celom Rozwoju i walce z 
ubóstwem w krajach 
rozwijających się jako 
priorytetu działań UE i 
umowie między UE a OACPS 
(tzw. porozumienie z Samoa).  

Badacze wzięli udział w 
warsztatach na temat 
możliwości i wyzwań 
związanych z zieloną 
transformacją dla 
pasterstwa i ludności 
tubylczej w Afryce; 
warsztatach na temat 
przeciwdziałania 
zadłużeniu, zmianom 
klimatu i ubóstwu: reformie 
globalnej architektury 
finansowej i przestrzeni 
fiskalnej krajów 
rozwijających się oraz 
przysłuchiwali się debacie 
na temat stanu relacji 
między UE a Afryką. 

Zespół badawczy przepro-
wadził rozmowy z Jesperem 
Haglundem i Jérôme Vin-
centem Rivièrem w Dziale 
AKP w Dyrekcji Generalnej 
PE, która zajmuje się zarów-
no Zgromadzeniem Parla-
mentarnym Afryka-UE, jak i 
Wspólnym Zgromadzeniem 
Parlamentarnym OACPS-
UE, które wynikają z poro-
zumienia z Samoa – następ-
cy umowy z Kotonu. Prze-
prowadzone zostały też 
wywiady z europosłami 
zajmującymi się tematyką 
relacji europejsko-
afrykańskich i pomocą roz-
wojową. 

Edukacja polityczna w Niemczech  

„Edukacja polityczna w Niemczech na przykładzie Saksonii. Wnioski dla Polski” – to tytuł 
projektu badawczego dr Joanny Trajman i dr. Mariusza Kozerskiego z Instytutu Studiów Mię-
dzynarodowych i Bezpieczeństwa, który uzyskał dofinansowanie z programu Partnerstw 
Wschodnich Niemieckiej Centrali Wymiany Akademickiej (DAAD).  

Projekt zaplanowany na lata 

2024-2026 realizowany jest 

we współpracy z prof. Anją 

Besand z Zakładu Dydaktyki 

Edukacji Politycznej na Uni-

wersytecie Technicznym w 

Dreźnie oraz prof. Uwe Bac-

kesem z Instytutu Badań 

nad Totalitaryzmami im. 

Hannah Arendt przy Uni-

wersytecie Technicznym w 

Dreźnie.  

Doświadczenia tego kraju 

związkowego, wynikające z 

konieczności mierzenia się z 

ruchami ekstremistycznymi, 

stanowią przy tym rezerwu-

ar sprawdzonych sposobów 

wzmacniania demokracji i 

społeczeństwa obywatel-

skiego. 

Jego celem jest analiza dzia-

łania podmiotów odpowie-

dzialnych za edukację poli-

tyczną w graniczącej  z Pol-

ską Saksonii i odpowiedź na 

pytanie, w jakim stopniu 

rozwiązania (np. organiza-

cyjne) stosowane u zachod-

nich sąsiadów wykorzystać 

można na rodzimym grun-

cie.  

Grupa robocza w trakcie pobytu w Brukseli 
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Dwie spośród 60 nowych Akcji w konkursie Europejskiego Stowarzyszenia Współpracy w Dziedzinie Nauki Technologii otrzy-
mają dofinansowanie. W ich realizację zaangażowani są dr hab. Michał Jacuński, prof. UWr oraz dr hab. Piotr Sula, prof. UWr 
z Instytutu Politologii. 

Międzynarodowe sieci i projekty badawcze  

Wśród wybranych projektów 
znalazła się Akcja, którą ko-
ordynuje dr hab. Michał Ju-
cuński, prof. UWr z Instytutu 
Politologii i był to jedyny 
projekt wybrany z Polski. 
Projekt pod nazwą 
„Regaining linkage? Digital 
technologies improving civic 
engagement, political organi-
sations and democracy” za-
kłada utworzenie międzyna-
rodowej sieci naukowej, któ-
ra zintensyfikuje istniejące 
wysiłki badawcze naukow-
ców z różnych dyscyplin i z 
różnych krajów Europy wo-
kół technologii cyfrowych i 
ich wpływu na demokrację. 
Przez cztery lata COST będzie 
finansował m.in.: warsztaty, 
konferencje, krótkookreso-
we wyjazdy naukowe.  

Jak podkreśla Michał Jacuń-
ski, zdobycie środków było 
wyjątkowo wymagające. 
Aplikację składano trzykrot-
nie, a wskaźnik sukcesu dla 
wniosków złożonych w 
ostatnim naborze wyniósł 
tylko 11,5%. 
W drugą Akcję, koordyno-
waną w Grecji, zaangażo-
wany jest dr hab. Piotr Su-
la, prof. UWr z Instytutu 
Politologii. Projekt pod na-
zwą „Linking euroscepti-
cism and populism: causes 
and consequences” dotyczy 
badania powiązań między 
eurosceptycyzmem i popu-
lizmem w perspektywie 
porównawczej, empirycznej 
i długoterminowej. 

Wyjazdy dydaktyczno-badawcze do Rumunii i USA  

W kwietniu dr Karol Moraw-
ski z Instytutu Filozofii wygło-
sił serię wykładów poświęco-
nych zagadnieniom wyobraź-
ni politycznej oraz antropolo-
gii politycznej na Uniwersyte-
cie Babeș-Bolyai w Cluj–
Napoce w Rumunii, gdzie 
przebywał w ramach wyjazdu 
dydaktycznego Erasmus+. Dr 
Morawski został zaproszony 
przez prof. Corina Bragę z 
Katedry Literatury Porów-
nawczej Zakładu Literatury.   

W kwietniu dr hab. Paweł Korobczak z Instytutu Filozofii 
wygłosił serię wykładów poświęconych filozofii Martina 
Heideggera w ramach współpracy nawiązanej przez Instytut 
Filozofii Uniwersytetu Wrocławskiego z Southern Illinois 
University w Carbondale (USA).  
Przy okazji wykładów omawiane były też plany dotyczące 
rozwijania współpracy z SIU. W trakcie pobytu w Stanach 
Zjednoczonych dr hab. Paweł Korobczak odwiedził również 
Rhodes College w Memphis, gdzie prowadził rozmowy na 
temat możliwości nawiązania kooperacji badawczej i dydak-
tycznej oraz uczestniczył w the 45th Midsouth Philosophy 
Conference. 

O transformacji miej-
skiej w Europie 

„W kierunku współtworzo-
nej sprawiedliwej transfor-
macji na poziomie miejskim 
w Europie” – to tytuł projek-
tu realizowanego przez prof. 
dr hab. Aldonę Wiktorską-
Święcką z Instytutu Studiów 
Europejskich.  
 
Na realizację projektu prof. dr 
hab. Aldona Wiktorska-
Święcka otrzymała 983 
673,00 zł w ramach konkursu 
OPUS 26 Narodowego Cen-
trum Nauki. Gratulujemy! 

Piotr Sula Maciej Jacuński  
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Więcej: 
https://uwr.edu.pl/sukces-projektu-prof-michala-jacunskiego/ 
https://www.cost.eu/60-new-actions-oc20231/ 
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Pozaprogramowe inicjatywy edukacyjne na WNS 

9 maja studenci kierunków europeistyka i zarządzanie migra-
cjami odwiedzili lotniskową placówkę Straży Granicznej, gdzie 
odbyli spotkanie z zespołem ds. migracji, zostali zaznajomieni 
z procedurami bezpieczeństwa na lotnisku, objechali płytę 
lotniska autobusem, a także odbyli wizytę w remizie lotnisko-
wej straży pożarnej. Spotkali się też z psem tropiącym i jego 
opiekunem, a na koniec także z lotniskowym zespołem kontr-
terrorystycznym. 
Wizytę  koordynowali dr Marcin Adamczyk i dr Jakub Bornio 
z Instytutu Studiów Europejskich. 

Praktyczna strona stosunków międzynarodowych  

Organizacje pozarządowe w praktyce i gra miejska 

W marcu i kwietniu odbyły się warsztaty „Organizacje pozarządowe w praktyce”, przeprowadzone przez studentów zarządza-
nia projektami społecznymi. Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z wiedzą teoretyczną dotyczącą organizacji pozarządo-
wych, a także mieli możliwość wykorzystania jej w praktyce – w ramach jarmarku możliwości wymyślili własne organizacje. Z 
kolei w kwietniu oraz maju realizowana była kolejna inicjatywa: „Gra miejska – zaprojektuj i zrealizuj”.  Celem projektu było 
przybliżenie uczestnikom tajników tworzenia gier miejskich, jej stworzenie, a następnie przeprowadzenie. Uczestnicy projektu 
opracowali autorskie scenariusze gry w dwóch językach: polskim i angielskim, samodzielnie przygotowali materiały niezbędne 
do przeprowadzenia gry, a także odpowiadali za cały jej przebieg, rozwijając kompetencje inicjowania i organizowania działań 
społecznych oraz kreatywnej realizacji projektów społecznych. 
Obie inicjatywy odbywały się pod kierownictwem dr hab. Doroty Moroń, prof. UWr, a ich realizację włączyły się również dr 
Marlena Piotrowska i Olga Grajek, wszystkie panie z Instytutu Politologii.  

Wyjazd badawczy do Dzikowca Kłodzkiego 

28 kwietnia studenci I oraz III roku zarządzania projektami 

społecznymi w trybie stacjonarnym i niestacjonarnym wzięli 

udział w wyjeździe badawczym do Dzikowca Kłodzkiego. 

Uczestniczyli tam w wielu spotkaniach, rozmowach, a także 

atrakcjach animacyjnych. Spotkali się m.in. z prezesem Sto-

warzyszenia Form Alternatywnych Rozdroże Sewerynem 

Pankiem, prezesem Centrum Turystyczno-Sportowego Woj-

ciechem Kołodziejem oraz kierowniczą referatu Turystyki i 

Promocji Miasta Nowa Ruda Elżbietą Bisikiewicz. Przedsię-

wzięcie powiązane było z kursem Animacji Aktywności Spo-

łecznej, a rolę opiekuna naukowego pełnił dr Andrzej Ferens 

z Instytutu Politologii. 
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Pozaprogramowe inicjatywy edukacyjne na WNS 

Studenci polsko- i anglojęzyczni Wydziału Nauk Społecznych w ramach projektu „Narracje o Polsce. Dyplomacja kulturalna w 
praktyce” kierowanego przez dr hab. Martę Ryniejską-Kiełdanowicz, prof. UWr z Instytutu Studiów Międzynarodowych i Bez-
pieczeństwa  odbyli wizytę studyjną w Miejscu Pamięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau oraz Międzynarodowym Centrum Edu-
kacji o Auschwitz i Holokauście. 
Podczas wizyty studenci m.in. uczestniczyli w warsztatach „Jedenaste. Nie bądź obojętnym” oraz „Ucieczki z Auschwitz”, mieli 
również okazję uczyć się, jak tworzyć projekty historyczne. 

Wizyta w Miejscu Pamięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau 

Wyjazd studyjny do Lubania 

24 maja studenci działający w Studenckim Kole Naukowym Myśli Geopolitycznej 
oraz w Akademickim Kole Naukowym Bezpieczeństwa Narodowego przy ISMB 
wzięli udział w wizycie studyjnej połączonej ze zwiedzaniem Ośrodka Szkoleń Spe-
cjalistycznych Straży Granicznej w Lubaniu. 
Na studentów czekała ścieżka edukacyjna w zakładach: ds. Cudzoziemców, Kynologii, Zabez-
pieczenia Działań i Ogólnozawodowym. Studenci wzięli udział w pokazie szkolenia przewodni-
ków psów tropiąco-patrolowych, zwiedzili hangar szkoleniowy z symulatorem samolotu, 
strzelnicę oraz zapoznali się procedurą postępowania z cudzoziemcami, w tym także w sytuacji 
wykrycia fałszerstwa dokumentów. Studenci mieli również okazję do zapoznania się z proce-
durami udzielania pierwszej pomocy. 

Millenium Docs Against 
Gravity 
 
Dr hab. Marcin Szydzisz, prof. 
UWr i dr hab. Jarosław Jarzą-
bek, prof. UWr z Instytutu 
Studiów Międzynarodowych i 
Bezpieczeństwa byli gośćmi 
wrocławskiej edycji festiwalu 
filmów dokumentalnych Mil-
lenium Docs Against Gravity, 
który w dniach 10-19 maja 
odbywał się w siedmiu ki-
nach w Polsce. Marcin Szy-
dzisz: wygłosił wykład 
„Konflikt izraelsko-
palestyński - niekończąca się 
historia”, a Jarosław Jarząbek 
„Wojna bez końca, pokój bez 
spokoju. Działalność Talibów 
w Afganistanie”. 
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Fot. Paweł Piotrowski/UWr 

DRZWI OTWARTE WNS 2024 za nami 

12 kwietnia na Wydziale Nauk Społecznych odbyły się Drzwi 

Otwarte. Wśród wielu atrakcji przygotowanych dla kandy-

datów odbyły się m.in. warsztaty o cyberbezpieczeństwie, 

sztucznej inteligencji oraz zarządzaniu projektami społecz-

nymi, symulacje obrad ONZ, wykład o konflikcie izraelsko-

palestyńskim oraz filozoficzna gra terenowa o poszukiwaniu 

człowieka. Drzwi otwarte były też doskonałą okazją, by po-

rozmawiać z naszym studentami i wykładowcami oraz po-

ćwiczyć język angielski w ramach speaking club zorganizo-

wanego przez Welcome Center WNS UWr. 

Studia na Wydziale Nauk Społecznych 

Rekrutacja na Uniwersytecie Wrocławskim uroczyście    
rozpoczęta! W związku z tym zapraszamy do zapoznania się 
z propozycją studiów na Wydziale Nauk Społecznych. 
Tuż po maturze zapraszamy m.in. na nowy kierunek:          
analitykę społeczną, prowadzoną przez Instytut Socjologii.  
Proponujemy ponad dziesięć innych kierunków studiów I 
stopnia, w tym programy w języku angielskim:  
- Culture, Thought, and Humanity, 
- International Relations – Global Studies, 
- Political Science. 
Wśród propozycji studiów II stopnia (magisterskich) m.in.:  
- organizację i zarządzanie usługami społecznymi 
(NOWOŚĆ), 
- bezpieczeństwo międzynarodowe, 
- dyplomację europejską, 
- etykę, 
- zarządzanie projektami społecznymi. 
Magisterkę można też robić u nas w języku angielskim –   
zapraszamy m.in. na Global Communication, European    
Studies, Political Science i Sociology – Intercultural          
Mediation! Można u nas studiować też niestacjonarnie – 
zainteresowanych zapraszamy do poznania propozycji stu-
diów licencjackich i magisterskich, w tym na przykład: sto-
sunki międzynarodowe, filozofię, zarządzanie bezpieczeń-
stwem państwa. 
A jeśli już ktoś u nas studiuje, może skorzystać z różnych cie-
kawych opcji dotyczących realizacji programu studiów: wśród 
propozycji mamy m.in. double degree (na przykład w       
Padwie, Bochum i Tbilisi) oraz tutoring! 
Jeśli ktoś chce robić u nas doktorat, również jest taka możli-
wość, nawet – a może przede wszystkim – w języku angiel-
skim! Nowością są stosunki międzynarodowe, ale zaprasza-
my, by zainteresować się również kolegiami doktorskimi 
związanymi z socjologią, filozofią, politologią oraz bezpie-
czeństwem! 
Na dokładkę polecamy nasze studia podyplomowe: zarządza-
nie konfliktem wielokulturowym i studia podyplomowe 
zawodu mediatora! 
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MONOGRAFIE 

Dostojewski i laboratorium idei  
W wydawnictwie M-Graphics w 
Bostonie ukazała się książka 
prof. dr hab. Jana Krasickiego  z 
Instytutu Filozofii.  
Jest to przekład na język rosyjski 
monografii Dostojewski i labora-
torium idei opublikowanej w 
2020 roku w wydawnictwie 
"Więź" w Warszawie.  

Zachęcamy do zapoznania się z najnowszymi publikacjami pracowników WNS - można je znaleźć na stronie: 
Polecamy również podcasty i materiały video z udziałem naszych pracowników: https://wns.uwr.edu.pl/aktualnosci/
podcasty/ 

Tymczasowość  w biografiach wychowanków ro-
dzinnej pieczy zastępczej 
Ukazała się monografia dr  Moniki 
Wiktorowicz – Sosnowskiej z Insty-
tutu Socjologii. Z recenzji dr hab. 
prof. ISP PAN Marty Daneckiej: 
„Autorka obnaża błędy  systemu, 
który zamiast chronić krzywdzone 
dzieci, utrwala poczucie niebezpie-
czeństwa, niestabilności życiowej i 
nietrwałości relacji. Badaczka udo-
wadnia także, że tymczasowość 
rozwiązań wobec dzieci wychowu-
jących się w środowiskach zastęp-
czych może prowadzić do wyuczo-
nej bezradności oraz grozi między-
pokoleniową transmisją dysfunkcji rodzinnych i zachowań 
destrukcyjnych, odziedziczonych po rodzinie naturalnej i 
utrwalanych przez „tymczasowość”. 

Spotkania wokół książek 

25 kwietnia dr Magdalena Hoły-Łuczaj z  Instytutu Filozofii 
wzięła udział w dyskusji wokół książki Adama Sharra Heide-
gger dla architektów, która odbyła się na Politechnice Wro-
cławskiej. Współdyskutantką była profesor Agnieszka Toma-
szewicz z Wydziału Architektury PWr.  

Hannah Arendt o idei działania 

20 marca  odbyła się dysku-
sja wokół książki dr hab. 
Piotra Łukomskiego 
„Pandemonium jako model 
polityki. Hannah Arendt o 
idei działania”.  

Od teorii języka do praktyki politycznej  
16 kwietnia odbyło się spotkanie „Od teorii języka do praktyki politycznej”. Wokół książki dra 
Wojciecha Ufla „Granice demokracji. Dylematy deliberacji w perspektywie filozofii gier języko-
wych”. W dyskusji udział wzięli: autor książki dr Wojciech Ufel z Instytutu Politologii, dr Urszu-
la Lisowska z Instytutu Filozofii oraz dr Mateusz Zieliński z Instytutu Politologii. Spotkanie 
prowadził dr Bartłomiej Krzysztan z Instytutu Studiów Politycznych PAN. Organizatorem wyda-
rzenia jest Laboratorium im. Richarda Pipesa Instytutu Studiów Politycznych PAN. 
Dr Wojciech Ufel jest również współautorem monografii Pola mocy (i niemocy) w dyskursach 
publicznych i współdecydowaniu. Analiza, propozycja modelowe i rekomendacje w nawiąza-
niu do budżetowania partycypacyjnego w Polsce, która ukazała się nakładem Wydawnictwa 
Libron (Kraków 2024). 

Heidegger dla architektów  
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15 maja dr hab. Piotr Gabowiec z Instytutu Studiów Europejskich wystąpił na konferencji z 
okazji 20-lecia członkostwa Polski w UE „Przemiany polityczne, ekonomiczne, i społeczne w 
Unii Europejskiej: wyzwania i perspektywy dla Polski”, organizowanej przez Uniwersytet 
Warszawski.  
 
22 maja, na zaproszenie Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego Oddział we Wrocławiu, dr 
Paweł Nowakowski z Instytutu Politologii wygłosił wykład "Obiektywna i samoistna wartość 
życia ludzkiego z perspektywy prakseologicznej”.  
 
7 czerwca w Kamienicy pod Aniołami we Wrocławiu odbyła się międzynarodowa konferencja 
naukowa „Die Weltanschauungen und die Wissenschaften”. Instytut Filozofii reprezentowali 
dr hab. Leon Miodoński, prof. UWr,  dr hab. Maciej Miodoński, prof. UWr oraz dr hab. Paweł 
Korobczak. 
 
Dr hab. Kamila Dolińska, prof. UWr z Instytutu Socjologii, dr hab. Dorota Moroń, prof. UWr 
z Instytutu Politologii, dr hab. Marta Ryniejska-Kiełdanowicz, prof. UWr z Instytut Studiów 
Międzynarodowych i Bezpieczeństwa uczestniczyły w Konferencji Dydaktyki Akademickiej 
na Politechnice Gdańskiej. Dorota Moroń dodatkowo prezentowała inicjatywy UWr w sesji 
plakatowej pt. „Akademicki Budżet Otwarty i Inicjatywy Edukacyjne jako narzędzia umożli-
wiające realizację projektów studenckich”.  
 
W dniach 7-9 czerwca we Wrocławiu odbyła się "New Dialogues on Thinking and Being", 
podczas której Instytut Filozofii reprezentował prof. dr hab. Adam Chmielewski.  
 
Czy można dowieść, że życie ludzkie ma obiektywnie najwyższą wartość, a może zależy to 
wyłącznie od naszej opinii? Tym zagadnieniom był poświęcony wykład dr. Pawła Nowakow-
skiego z Instytutu Politologii, który odbył się 4 kwietnia na Wydziale Prawa, Administracji i 
Ekonomii UWr. 
 
14 maja podczas otwartego spotkania wrocławskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Filo-
zoficznego dr Urszula Lisowska z Instytutu Filozofii przedstawiła odczyt „Czy myśl ekologicz-
na potrzebuje pojęcia „natury”?”  
 
23 kwietnia dr Wojciech Ufel z Instytutu Politologii uczestniczył w konferencji o głosie oby-
wateli w Unii Europejskiej. Jej organizatorem był Instytut Polityk Publicznych i EUROPE DI-
RECT Kraków. 
 
Dr Magdalena Hoły-Łuczaj z Instytutu Filozofii uczestniczyła w warsztacie w ramach cy-
klu „Constitutionalizing the Anthropocene” na Uniwersytecie w Tilburgu, gdzie wygłosiła 
referat "Consider the Xenobot: Moral Considerability for Intelligent Machines".  
 
Dr Paweł Wróblewski z Instytutu Filozofii poprowadził warsztaty z wprowadzenia do etykie-
ty dyplomatycznej w ramach programu „Dolnośląska Kuźnia Talentów”, który realizowany 
był we Wrocławiu w dniach 20-21 kwietnia. 
 
20 marca dr Agnieszka Bandura z Instytutu Filozofii była przewodniczką podczas neuroeste-
tycznego oprowadzania po wystawie w Galerii FOTO-GEN. Wydarzenie zatytułowane To mnie 
rusza! odbyło się w ramach cyklu "Salon zimowy". Organizatorami byli Galeria FOTO-GEN 
oraz Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu. 
 
W dniach 16-17 maja na Uniwersytecie Lwowskim im. Iwana Franki odbyła się X Międzynaro-
dowa Konferencja Naukowa „Ukraina w warunkach transformacji międzynarodowego syste-
mu bezpieczeństwa: ukraińska formuła pokoju”. Instytut studiów Międzynarodowych i Bez-
pieczeństwa jest współorganizatorem konferencji od 2014 roku, a kierowniczką naukową 
konferencji z ramienia ISMB jest dr hab. Larysa Leshchenko, prof. UWr z Instytutu Studiów 
Międzynarodowych i Bezpieczeństwa.  
 
W dniach 3-13 czerwca dr Bartłomiej Łódzki z Instytutu Studiów Międzynarodowych i Bez-
pieczeństwa brał udział w 60. ramowej konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian 
klimatu UN Climate Change. Podczas pobytu gromadzone są dane do prac w projekcie 
„Komunikacja środowiskowa w warunkach globalnych zagrożeń”, dr Łódzki miał też możli-
wość poznania warsztatu pracy dziennikarzy największej na świecie platformy medialnej 
poświęconej działaniom klimatycznym - Wedonthavetime.org.  

Też tam byliśmy! 

Byliśmy uczestnikami licznych wydarzeń krajowych i międzynarodowych. Wszystkich nie wymienimy, 
ale przedstawiamy nieco naszej aktywności. 

Paweł Nowakowski na spotkaniu w PTE Wrocław 

fo
t.

 IP
o

L 

Konferencja Dydaktyki Akademickiej 
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Konferencja z okazji członkostwa Polski w UE 

Konferencja na Uniwersytecie Lwowskim 
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Piknik Politologiczny 2024  

21 maja odbył się Piknik Politologiczny 2024, czyli 
coroczne spotkanie wszystkich studentów, pra-
cowników naukowych i administracyjnych, którzy 
tworzą wspólnotę Instytutu Politologii oraz Insty-
tutu Studiów Europejskich. 

W programie Pikniku znalazły się m.in. gra terenowa, 
turniej piłkarzyków, turniej streetballu, konkurs na kary-
katurę, piknik quiz, warsztaty graffiti oraz studencki 
pchli targ. 
Podczas Pikniku zostały ogłoszone wyniki tegorocznego 
Plebiscytu. Laureatami zostali:  
W Instytucie Politologii: 
dr Konrad Wandowicz – Kosa Roku, 
dr hab. Kazimierz Dziubka – Złote Usta, 
dr Marlena Piotrowska – Dusza Roku, 
dr Agnieszka Florczak – Ikona Stylu,  
dr hab. Marzena Cichosz, prof. UWr – Człowiek Orkie-
stra, 
dr hab. Barbara Rogowska – Gwiazda Weekendów. 
W Instytucie Studiów Europejskich: 
dr Jakub Bornio – Człowiek Orkiestra, 
dr Marcin Adamczyk – Ikona Stylu, 
dr hab. Rafał Juchnowski – Dusza Roku,  
dr hab. Maciej Cesarz, prof. UWr – Kosa Roku, 
dr Marek Golińczak – Złote Usta  

Agnieszka Florczak—Ikona Stylu Rafał Juchnowski—Dusza Roku 

Tradycyjne rozgrywki w piłkarzyki 

Konkurs na karykaturę jak zwykle wzbudzał emocje  

Turniej streetball Warsztaty graffiti 
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Kornel Musiał z minigrantem migracyjnym! 

Konkurs skupia się na finansowaniu 
małych projektów badawczych doty-
czących różnych aspektów zjawiska 
migracji, szczególnie w Poznaniu, Wiel-
kopolsce oraz zachodnich regionach 
Polski.  
Projekt zatytułowany „Powrót do ko-
rzeni: doświadczenia i wyzwania absol-
wentów powrotników w adaptacji do 
życia w środowisku rodzinnym na wsi”, 
będzie realizowany w okresie od maja 
do grudnia 2024 roku. Celem badań 
jest analiza różnic kulturowych, do-
świadczeń oraz planów na przyszłość 
absolwentów, którzy po zakończeniu 
edukacji wyższej w Poznaniu powrócili 
na tereny wiejskie do swoich domów 
rodzinnych.  

Studenci ISE kontra kadra ISE  

Badanie koncentruje się na zrozumie-
niu, jak różnice w kapitale kulturowym 
i edukacyjnym pomiędzy absolwenta-
mi a ich rodzicami wpływają na ich 
codzienne interakcje, wartości oraz 
aspiracje życiowe. 

Kornel Musiał, student Kolegium Doktorskiego Socjologii, zdobył nagrodę 
III stopnia w konkursie Minigranty Migracyjne CeBaM 2024, organizowa-
nym przez Centrum Badań Migracyjnych na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu.  

Kornel Musiał 

 

Kongres studentów pracy      
socjalnej 
 
18 kwietnia odbył się II Kongres stu-
dentów pracy socjalnej. Współorgani-
zatorami wydarzenia byli studenci 
AKNSPS “Po Moc”, którego opiekunką 
jest dr Monika Wiktorowicz-
Sosnowska z Instytutu Socjologii.   
Patronat nad tegoroczną edycją wyda-
rzenia objęła Sekcja Pracy Socjalnej 
Polskiego Towarzystwa Socjologiczne-
go oraz Polskie Stowarzyszenie Szkół 
Pracy Socjalnej. 

 
Warsztaty z ekonomii społecznej  
 
5 czerwca Klub Socjologii Ekonomicz-
nej zorganizował warsztaty „Ekonomia 
społeczna, czyli jak połączyć biznes z 
korzyściami społecznymi”. Podczas 
spotkania można było dowiedzieć się 
m.in. jak z sukcesem łączyć cele bizne-
sowe z korzyściami społecznymi. 
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Tak było!  
19 czerwca na boisku przy Szkole Podstawowej nr 93 im. Tradycji Orła Bia-
łego we Wrocławiu odbył się mecz studentów Instytutu Studiów Europej-
skich z kadrą pod przewodnictwem dr. Marcina Adamczyka, dr. Jakuba 
Bornio oraz dyrektora ISE dr. hab. Piotra Grabowca.  
Co za emocje! Fo

t.
 IS
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W dniach 27 maja – 31 czerwca studenci filozofii gościli na Uniwersytecie Frydery-
ka II w Neapolu w ramach mobilności Erasmus+. Studentki i studenci uczestniczyli 
w programie „Śladami filozofii starożytnej i kultury polskiej w Neapolu i okolicach”. 
Opiekunem z ramienia Instytutu Filozofii był dr hab. Artur Pacewicz.  

Z wizytą w Neapolu 
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Niestrudzona 2013 

Studentka zarządzania projektami spo-

łecznymi, Kinga Karolak, została nagro-

dzona w plebiscycie wyłaniającym najbar-

dziej aktywnych, zaangażowanych i inspi-

rujących instruktorów harcerskich na 

Dolnym Śląsku i otrzymała tytuł Niestru-

dzonej 2023 w kategorii drużynowa star-

szoharcerska. Gratulujemy! 

Konferencja studencka o migracji  
5 czerwca 2024 w Instytucie Politologii 

odbyła się XXIII International Student 

Conference 'Politics and Society in Cen-

tral and Eastern Europe'. Tematem prze-

wodnim obrad była migracja. 

Uczestnicy, obok wystąpień konferencyj-

nych, mieli możliwość wysłuchania wykła-

du wprowadzającego, który wygłosił dr 

Mateusz Karolak z Instytutu Socjologii. 

 

Wizyta ZS Nr 1 w Kluczborku 
28 marca dr Marcin Adamczyk z Instytutu 
Studiów Europejskich oraz przedstawicie-
le Koła Naukowego Projekt Europa: Han-
na Kaczyńska i Jakub Kowalczyk odwie-
dzili Zespół Szkół Nr 1 w Kluczborku. Roz-
mawiali z uczniami m.in. o studiach na 
WNS i działalności studenckiej.   

Wyjazd badawczy Green Economy 

W dniach 13-17 maja grupa studentów z Instytutu Studiów Międzynarodowych i Bezpieczeń-
stwa wraz z dr Moniką Paradowską gościła na Uniwersytecie Wileńskim w ramach Erasmus+ 
Blended Intensive Programme „Green Economy: a Path Towards Sustainable Deve-
lopment” (GreenEc), współorganizowanego przez Uniwersytet Wileński, Uniwersytet Wro-
cławski oraz Łotewski Uniwersytet Nauk Biologicznych i Technologii. 
Wyjazd był okazją do uzyskania przydatnej wiedzy i umiejętności w zakresie zielonej gospo-
darki, bioekonomii, polityki klimatycznej oraz zmiany behawioralnej w ramach transformacji 
w kierunku zrównoważonego rozwoju. Studenci pracowali nad innowacyjnymi rozwiązania-
mi w zakresie zielonej ekonomii, zwiedzali przedsiębiorstwa oferujące proekologiczne roz-
wiązania, a także rozwijali swoje umiejętności w ramach good governance dzięki grom symu-
lacyjnym. W ramach programu dr Monika Paradowska przeprowadziła cykl wykładów i war-
sztatów zatytułowanych “A necessity of sustainable development and a green economy? - 
The perspective of the young generation”.  
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Szkoła letnia "Environmental Philosophy"  

W dniach 2-8 czerwca studenci oraz 
dr Magdalena Hoły-Łuczaj i dr Urszula 
Lisowska z Instytutu Filozofii wzięli 
udział w szkole letniej 
"Environmental Philosophy".  
Wydarzenie odbyło się w czeskich Hejni-
cach w ramach inicjatywy Erasmus + 
Blended Intensive Programme. Uniwer-
sytet Wrocławski był jednym z partne-
rów w konsorcjum, obok Uniwersytetu w 
Pardubicach, Uniwersytetu Komeńskiego 
w Bratysławie oraz Uniwersytetu w Wa-
geningen.  

Spotkania z praktykami dla studentów ZPS 

W ramach zajęć dotyczących ruchu kobiecego w Polsce i kobiet w polityce, stu-
dentki zarządzania projektami społecznymi realizowanymi w Instytucie Politolo-
gii spotkały się z ciekawymi kobietami świata polityki i organizacji społecznych.  

Studenci mieli okazję uczestniczyć w spotkaniu z dr Arletą Ciarczyńską ze Stowarzyszenie 

Animacji i Rozwoju Lokalnego; dzięki spotkaniu poznali nowe techniki partycypacji.  

Gościnią studentów była również Małgorzata Terpiłowska z Sekretariatu Wspólnego Pro-

gramu Interreg Polska - Sachsen 2021-2027, która opowiedziała studentom o istocie projek-

tów transgranicznych, ich znaczeniu dla regionów oraz o programie Interreg.  

Spotkanie z Mateuszem Bieżuńskim, koordynatorem ds. rzecznictwa międzynarodowego w 

FEDERA Fundacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny, dało studentom możliwość za po-

znania się z prawnymi uwarunkowaniami praw reprodukcyjnych kobiet w Polsce i na świe-

cie, perspektywami zmian oraz o działaniami rzeczniczymi  podejmowanymi przez Fundację. 

Opisał też zaangażowanie FEDERy na rzecz potrzebujących kobiet, między innymi uchodź-

czyń z Ukrainy. 

W ramach zajęć dydaktycznych odbyły się warsztaty dotyczące stosowania Banku Danych 

Lokalnych i Atlasu Regionów. Zajęcia przeprowadzili Michał Besser i Magdalena Klimek z 

Urzędu Statystycznego we Wrocławiu. Studenci mieli okazję zapoznać się z funkcjonalno-

ściami BDL i AR, a także możliwościami wykorzystania tych narzędzi do celów badawczych. 

Przedstawiciele Fundacji CBOS Beata Roguska i Michał Feliksiak opowiadali o reprezento-

wanej Fundacji, jej specyfice, tematyce i metodologii prowadzonych badań, wskazywali 

także na bariery i wyzwaniach we współczesnych badaniach społecznych i omówili zacho-

dzącą ewolucję i prognozy dla tego rynku.  

Studentów odwiedziły przedstawicielki Fundacji Imago: dr Anna Janus i Monika Łojba. Roz-

mowa dotyczyła problemów i barier, których doświadczają osoby z niepełnosprawnością i 

osoby ze specjalnymi potrzebami, ale także projektów, które pomagają przezwyciężać te 

trudności. Ekspertki opowiadały o zmianach prawnych, instytucjonalnych i społecznych. 

Studenci dopytywali także o to, jak w praktyce sprawić, żeby projekty społeczne były do-

stępne dla wszystkich. 

Studenci spotkali się z Piotrem Buśko i Agu Biegunem ze stowarzyszenia Kultura Równości. 

Rozmowa dotyczyła wyzwań, z jakimi mierzy się społeczność LGBTQ+ i perspektyw na przy-

szłość, zarówno w obszarze zmian społecznej, jak i nowych regulacji prawnych. Goście opo-

wiadali także o Marszu Równości: jego znaczeniu, ale także wyzwaniach logistycznych, orga-

nizacyjnych i finansowych w przygotowaniu i zabezpieczeniu tak dużego wydarzenia. 

Warsztaty na temat pracy         
socjalnej  
26 marca studenci pracy socjalnej 
uczestniczyli w warsztatach z gośćmi z 
ZTPS-u nr 4 we Wrocławiu  na temat 
pracy socjalnej skierowanej na zasoby 
klienta. 
 

Konferencja Communication and 
Culture 
W dniach 24-25 maja odbyła się mię-
dzynarodowa konferencja naukowa 
Communication and Culture 2023. 
organizowana przez Koło Naukowe 
Studentów Socjologii, Instytut Socjolo-
gii, wrocławski oddział PTS oraz Era-
zmus MUNDUS MITRA Transnational 
Migrations. Konferencja odbyła się w 
języku angielskim. 

 
Wirtualna wizyta w KE 
28 maja studenci ISMiB uczestniczyli 
w szóstej edycji wirtualnej wizyty w 
Komisji Europejskiej. Tym razem spo-
tkanie poświęcone było obszarowi 
CLIMATE CHANGE.  
 

Filozoficzna Szkoła Przetrwania 
19 kwietnia w Przejściu Dialogu rozpo-
czął się cykl wykładów otwar-
tych „Filozoficzna Szkoła Przetrwa-
nia”. To inicjatywa, która powstała 
przy współpracy Wrocławskiego Cen-
trum Rozwoju Społecznego z Kołem 
Naukowym Filozofii Stosowanej.  
Do 26 lipca zaplanowano 6 spotkań na 
tematy takie jak „Etyczne i społeczne 
przekonania o braku wolnej woli”, 
„Czy człowiek ma prawo do przeżywa-
nia smutku i bycia bezproduktyw-
nym”, „Czy prawdziwi filozofowie wy-
marli”. 

https://www.facebook.com/sairl?__cft__%5b0%5d=AZXQcTeKsdzR9PgMsCX-pUWe5REHG5u1XqzaWCJzlkbGG2iuGyZ6Y_hV0VhhM9Huu1hnjj7ivcBl6Jrpn8Td2hCECAB4IUzlV9vuP7XoJHvxMqqGCWxDM-PLeXLkjr9AHjtX57hlFKDYSzyE2QuIFrD2TS_gsDaCC98H1_-tZqydVCx7753zpTI4WsPVNt-IU6egoWKt9qoy-E3MNCVZ_
https://www.facebook.com/sairl?__cft__%5b0%5d=AZXQcTeKsdzR9PgMsCX-pUWe5REHG5u1XqzaWCJzlkbGG2iuGyZ6Y_hV0VhhM9Huu1hnjj7ivcBl6Jrpn8Td2hCECAB4IUzlV9vuP7XoJHvxMqqGCWxDM-PLeXLkjr9AHjtX57hlFKDYSzyE2QuIFrD2TS_gsDaCC98H1_-tZqydVCx7753zpTI4WsPVNt-IU6egoWKt9qoy-E3MNCVZ_
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064929397212&__cft__%5b0%5d=AZViFy4DYimQA6ij2EerIOGMy9qNybiM91bqtMr5C1N4NbsuL2z3nsoTpNxxKZuTknAyymLTFXQ9ZOnnA8Fx8BLf-_WMHr2cBzRFNkN7D4cs2tcqLeAMyNgpXpy3Ke7vm1e1BohHoWZ6CTIjElqj_SADJqV_WqtTPgHNoFN3JjOzUGby1U6qpP51XLdm
https://www.facebook.com/kulturarownosci?__cft__%5b0%5d=AZWRupp65hXLfk19ELO3WaTdE4E8AkkPMqhOB6ajMwOvteLABOeG_E8t2zqg1c-FoLf7vhqmOGVAYZlXN52D3qEogayu8_E2HbC2LQNpjNcPZb7PrHvKg6NS20b-zbQXlPH4OoWV_l7KDlxc6oJ6z1DOBhVW48MZfZ5alSmfEQovLJ_Zo3A_-hxcloz03cNUTNHCkBJdCXl
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KONKURS NA NAJLEPSZE PRACE DYPLOMOWE Z ZAKRESU NAUK O BEZPIECZEŃSTWIE 

Instytut Studiów Międzynarodowych i Bezpieczeństwa oraz Rada Dyscypliny Naukowej Nauk o Bezpieczeństwie 
ogłaszają II edycję konkursu na najlepszą pracę dyplomową licencjacką i magisterską o tematyce z obszaru nauk o 
bezpieczeństwie o statuetkę Leopolda.  
Praca powinna być obroniona najpóźniej do 14 września 2024 r. Praca musi uzyskać podczas obrony ocenę bardzo dobrą. Pracę 
zgłasza promotor, w uzgodnieniu z autorem, najpóźniej do 20 września 2024 r. 
W konkursie oceniane będą: 

oryginalny i nowatorski charakter pracy; 
warsztat metodologiczny; 
układ pracy i strona formalna; 
warunki stylistyczne i językowe; 
poprawność analizy i formułowanych wniosków; 
dobór i jakość źródeł bibliograficznych. 

Z regulaminem konkursu można zapoznać się w sekretariacie Instytutu Studiów Międzynarodowych i Bezpieczeństwa (pok. 
209) i na stronie https://ismb.uwr.edu.pl/2024/04/03/konkurs-na-najlepsza-prace-dyplomowa-dla-absolwentow-kierunkow-w-
dziedzinie-nauk-o-bezpieczenstwie/  

Z kobietami o kobietach (nie tylko w polityce) 

W ramach zajęć dotyczących ruchu 

kobiecego w Polsce i kobiet w polityce, 

studentki zarządzania projektami spo-

łecznymi realizowanymi w Instytucie 

Politologii spotkały się z ciekawymi 

kobietami świata polityki i organizacji 

społecznych.  

- posłanką Jolantą Niezgodzką, która spotkała się ze studentkami zarządzania projektami społecznymi uczęszczającymi na zaję-
cia z przedmiotu Kobiety w polityce prowadzonego przez dr Marlenę Piotrowską. Posłanka opowiedziała o swojej ścieżce karie-
ry politycznej, o szansach i barierach kobiet w polityce, a także wyczerpująco odpowiedziała na liczne pytania studentek, 
- z przedstawicielami Fundacji Lambda Polska: Monika Pacyfka Tichy i Kot opowiadali o wyzwaniach, z którymi mierzą się oso-
by transpłciowe, o tranzycji w kontekście medycznym i prawnym, a także o dyskryminacji, z jaką spotykają się te osoby. Poru-
szyli także kwestię specyficznych doświadczeń transkobiet, 
– radną Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Moniką Włodarczyk. Rozmawiano m.in. o sejmiku województwa, polityce re-
gionalnej, kampanii wyborczej, a także o kompetencjach i umiejętnościach szlifowanych podczas studiów w Instytucie Politolo-
gii, 
- z posłanką na Sejm RP Małgorzatą Tracz, która opowiedziała o swojej ścieżce kariery politycznej, a także odpowiedziała na 
liczne pytania studentek dotyczące m.in. funkcjonowania koalicji, działań na rzecz równości czy ochrony zwierząt. 

Spotkanie z posłanką Jolantą Niezgodzką 

Studentki miały okazję spotkać się z: 
- działaczką społeczną Anną Kowalczyk-
Derlęgą. Rozmowa dotyczyła przede 
wszystkim historii, działalności i postu-
latów Ogólnopolskiego Strajku Kobiet, 
ale także ogólnie przejawów nierówno-
ści płci w Polsce i skutecznej polityki 
chronienia kobiet przed dyskryminacją i 
przemocą, 
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https://ismb.uwr.edu.pl/2024/04/03/konkurs-na-najlepsza-prace-dyplomowa-dla-absolwentow-kierunkow-w-dziedzinie-nauk-o-bezpieczenstwie/
https://ismb.uwr.edu.pl/2024/04/03/konkurs-na-najlepsza-prace-dyplomowa-dla-absolwentow-kierunkow-w-dziedzinie-nauk-o-bezpieczenstwie/
https://www.facebook.com/LambdaPolska?__cft__%5b0%5d=AZXTWn6quFpxyV-H5Nm1Pe0StFiNvwBdhABJorpQYJfhvQEqjMWD7kCc3p8vWEcASJjZuFS4dHUKqHV2fZaLDQvOx6wW4hV-qQcpXwOWESBJDCx2iaHQoUn5Fplq1XXGWr3o9KVfI560uhdTcc9ZrgiiHnAqx3wItfncKnmF09c1g_mXU2Mgq6sh6HMgpfJhd_wLheXnBtK1Di
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Strona bez napiętej struny 

Z cyklu: to wydarzyło się naprawdę ;-) na co dzień każdy instytut sobie rzepkę skrobie, ale jeśli chodzi o wątek ZAPRASZAMY 
DO NAS NA STUDIA, to potrafimy się zebrać i jest: wydziałowy podcast o tym, jakie kierunki można u nas wybrać, gdzie później 
szukać pracy i w jakich zawodach! Można? Można. 
PS  
Przyznajemy: było trochę targów o to, kto co ma lepszego do zaoferowania ;-) Zresztą, sami posłuchajcie i zdecydujcie, czy in-
formacja o tym, który kierunek studiował obecny prezydent Wrocławia, to informacja dla nas na plus, czy na minus ;-)  

A skoro o studiach mowa ;-) czego się u nas nie robi, żeby przekazać wiedzę: 
Oto w ramach jednego z projektów Instytut Politologii zamienił się w Szkołę Magii i 
Czarodziejstwa – a wszystko za sprawą dr Marleny Piotrowskiej (na fot.) i Olgi Gra-
jek, przybliżających uczestnikom tajniki tworzenia obywatelskich gier miejskich.  

Wiadomo, z tym dotarciem do studentów trzeba sobie jakoś radzić, wszak wydzia-
łowy James Bond jest tylko jeden i tak się składa, że nie pracuje w Instytucie Poli-
tologii, ale w Instytucie Studiów Europejskich (i tak, jest na trzech zdjęciach na 
jednej stronie) 

Ach, nasi wydziałowi europeiści:  
A) wynegocjowali,  
B) wychodzili,  
to mają: nową, piękną tabliczkę ;-)  
i w ogóle tego nie łączymy ani z żadnym 
Jamesem, ani z żadnym Bondem ;-)  
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Biuletyn przygotowany przez zespół w składzie (w kolejności alfabetycznej): Justyna Arendarska, Olga Grajek, Urszu-
la Lisowska, Małgorzata Madej, Karol Morawski, Barbara Szczepańska, Paweł Wróblewski, Katarzyna Zalas-Kamińska, 
Sylwia Zawadzka.  
Współpraca: Dział ds. Komunikacji UWr (foto). 
 
Dziękujemy wszystkim studentom i pracownikom WNS, którzy przyłączyli się do powstania tego wydania biuletynu.  
 

Akademicki Budżet Otwarty 2024 

Stefa relaksu w czytelni Biblioteki Nauk 
Społecznych powstała z myślą o stwo-
rzeniu miejsca wyciszenia i odpoczynku 
oraz przestrzeni do pracy w bardziej 
komfortowych warunkach.  
 
W odosobnionej części wydziałowej 
czytelni, zlokalizowanej na antresoli, 
wśród kwiatów doniczkowych, znalazły 
się dwa szezlongi. Obok nich stoją lam-
py, a między nimi regał z książkami po-
zyskanymi z obecnych zbiorów. W stre-
fie znajdują się również stolik oraz sofa, 
a wszystko w towarzystwie pięknych 
kwiatów. Zapraszamy do korzystania w 
godzinach pracy Biblioteki WNS! 
 
Inicjatywa powstała w ramach Akade-
mickiego Budżetu Obywatelskiego 2023. 

Chillouteka WNS (ABO edycja 2023) już na Was czeka, szczególnie po wakacjach!  
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Dwa projekty z naszego wydziału, zgłoszone w tegorocznej edycji Akademickiego Budżetu Otwartego, otrzymają 
dofinansowanie. Brawo! Sprawdźmy, co nam obiecują i czekajmy na realizację;-) 

Nagrodzone projekty to: 
 
- Rozwój nowoczesnej, multimedialnej przestrzeni dydaktycznej w Instytucie Studiów Europejskich: 
Celem projektu jest wyposażenie nowej sali zajęciowej w sprzęt multimedialny wspomagający proces dydaktyczny na kierun-
kach studiów realizowanych w Instytucie Studiów Międzynarodowych. W planach zakupowych są: monitor o dużej przekątnej, 
szerokokątna kamera, pointer laserowy, do tego niezbędne okablowanie. Sprzęt zostanie zainstalowany w sali zajęciowej, która 
od nowego roku akademickiego będzie w dyspozycji ISE. Oczywiście, sala będzie dostępna dla pracowników i studentów rów-
nież innych jednostek i kierunków studiów na WNS (HURA).  
Projekt zostanie zrealizowany w budynku ISMiB/ISE w sali wygospodarowanej z dawnych pomieszczeń bufetu, która docelowo 
ma mieć dumny nr 49. 
Ma być: profesjonalnie, nowocześnie, przyjaźnie, multimedialnie, jednym słowem – normalnie! 
 
- Pufa+ strefa relaksu w Instytucie Politologii: 
Projekt będzie polegał na wydzieleniu miejsca, a także na zakupie odpowiedniego wyposażenia, dzięki któremu stworzymy 
strefę relaksu dla studentów. W planach zakupowych: pufy, stoliki i regały.  
Strefa relaksu zostanie wydzielona i zorganizowana w Instytucie Politologii. 
Ma być: pozytywnie, relaksacyjnie i integracyjnie. Wydzielenie strefy relaksu oraz jej odpowiednie wyposażenie ma przyczynić 
się także do poprawy estetyki i funkcjonalności kampusu, co korzystnie wpłynie na ogólną atmosferę na Wydziale Nauk Spo-
łecznych. 


